
 

 

Strategický rozvojový plán

obce Trpín

na obdobíí 2021 – 2030

 

 

  



 

Základní informace 

Název strategie  Strategickýí  rozvojovýí  dokument obce Trpíín 

Zadavatel strategie  Obec Trpíín

Zpracovatel strategie  Obec Trpíín

Koordinátor strategie  Ing. Josef SŠ taud  

Rok zpracování strategie  2021

Schvalovatel strategie  Obec Trpíín

Související legislativa  Zaíkon cč. 128/2000 Sb.  

Forma schválení strategie  Zastupitelstvem obce  

Doba realizace strategie  2021 - 2030

Vznik strategie  Strategie vznikaí  v zaí vislosti na rozvojovýích 
plaínech obce Trpíín s výíhledem azč  do roku 
2030 a souvisíí s mozčnostmi financovaíníí 
jednotlivýích aktivit z evropskýích fonduů  a 
naí rodníích zdrojuů .  

  

 

2 

 



 

Preambule:  

Strategický  plán  rozvoje  obce  Trpín  je  strategickým  rozvojovým  dokumentem,  který

představuje plán rozvoje obce od roku 2021 do roku 2030. 

Dokument bude sloužit jako podklad pro činnost samosprávy obce Trpín v souladu se

zásadami regionální politiky Pardubického kraje a také jako dokument pro konkrétní rozvojové

aktivity a projekty, které se v obci připravují. 

Strategický  dokument  představuje  společně  s  územním  plánem  a  s  rozpočtovým

výhledem základní koncepční dokument obce Trpín. 

Dokument definuje potřeby, rozvojové varianty obce, vize, plány a možnosti financování

těchto plánů a aktivit v dalším období čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů. 

Dokument  obsahuje  statistické  šetření,  které  bylo  provedeno  průzkumem (dotazníky)

mezi občany obce. Je zřejmé, že potřeby našich občanů, kteří v obci Trpín žijí, nás zajímají. Dále

byla provedena statistická šetření z dostupných zdrojů (Český statistický úřad apod.), na jejichž

základě byly zanalyzovány kritické oblasti, které je nutné v obci řešit. V další části dokumentu

jsou pak navrženy prioritní oblasti rozvoje s ohledem na splnění globálního cíle tohoto plánu. 

Ing. Josef Štaud, starosta 

3 

 



 

Obsah
 
PREAMBULE : 3 

1. METODIKA 6 

2. ZAÁ KLADNIÁ INFORMACE 7 

 UÁ VOD 7 

 VYMEZENEÁ  UÁ ZEMIÁ 8 

 2.2.1. Územní a administrativní členění 8 

 2.2.2. Partnerství a spolupráce 23 

 GEOGRAFICKAÁ  A DEMOGRAFICKAÁ  CHARAKTERISTIKA 25

  2.3.1. Geografické a přírodní podmínky 25 

  2.3.2. Demografická charakteristika 27

 2.3.3. Vzdělanostní struktura 29 

 EKONOMICKYÁ  POTENCIAÁ L 30 

2.4.1. Ekonomická aktivita podnikatelských subjektů 30

2.4.2. Ekonomická aktivita obyvatel 32

2.4.3. Nezaměstnanost a zaměstnanost obyvatel obce 32 

 ZEMEŠ DEŠ LSTVIÁ 34 

 DOPRAVNIÁ A TECHNICKAÁ  INFRASTRUKTURA 35

2.6.1. Dopravní infrastruktura 35 

2.6.2. Technická infrastruktura 38 

 SLUZŠ BY PRO OBYVATELE OBCE 39 

2.7.1. Bydlení 39 

2.7.2. Školství 39 

2.7.3. Zdravotnictví a sociální péče 40 

4 

 



 

2.7.4. Občanská vybavenost 40 

2.7.5. Informovanost, komunikace a prezentace obce 41 

 VOLNYÁ  CŠAS V OBCI 41 

 CESTOVNIÁ RUCH 43 

2.9.1. Turistické cíle a památky v obci a v okolí obce 44 

 ZŠ IVOTNIÁ PROSTRŠ EDIÁ V OBCI 49 

3. STATISTICKEÁ  SŠETRŠ ENIÁ 51

 ZAMEŠ RŠ ENIÁ, ORGANIZACE A METODA PRUŮ ZKUMU 51 

 VYÁ SLEDKY PRUŮ ZKUMU 51 

3.2.1. Priority rozvoje obce dle občanů 52 

3.2.2. Vybrané textové připomínky respondentů 56 

3.2.3. Shrnutí průzkumu 56 

4. ROZVOJOVYÁ  PLAÁ N OBCE 57 

 SWOT ANALYÁ ZA 58 

 CIÁLE A PRIORITY 59 

5. MONITOROVACIÁ UKAZATELE 64 

6. IMPLEMENTACE STRATEGICKEÁ HO ROZVOJOVEÁ HO PLAÁ NU 64

 VZOR PROJEKTOVEÁ HO LISTU 66 

6.1.1. Projektový list 66 

7. NAÁ VRH NA FINANCOVAÁ NIÁ 67 

 FINANCOVAÁ NIÁ A SCHOPNOST REALIZOVAT ROZVOJOVEÁ  PROJEKTY 67 

 ZAÁ KLADNIÁ MOZŠ NOSTI PODPOR 67 

7.2.1. Programy pro programové období 2014-2020 67 

5 

 



 

 DOPLNŠ KOVEÁ  MOZŠ NOSTI 69 

8. DATABAÁ ZE PROJEKTUŮ 69 

SEZNAM MAP 72 

SEZNAM OBRAÁ ZKUŮ 72 

SEZNAM TABULEK 72 

SEZNAM GRAFUŮ 73 

POUZŠ ITEÁ  ZDROJE DAT 74

1. METODIKA 

Dokument  býl  zpracovaín  dle  Metodiky tvorby lokálních  rozvojových strategií,  kteraí  je  v

souladu  s  regionaí lníí  politikou  CŠR  a  výchaí zíí  takeí  z  regionaí lníí  politiký  Evropskeí  unie.  Prči

zpracovaíníí Strategickeího plaínu obce Trpíín (daí le jen SRP) býl kladen duů raz na soulad s tečmito

dokumentý: 

1. národní úroveň 

• Strategie regionaí lníího rozvoje CŠR 2021+ 

• Naí rodníí rozvojoveí  prioritý 

• Program rozvoje venkova pro obdobíí 2014-2020 

2. regionální úroveň 

• Program rozvoje Pardubickeího kraje  

• Strategie cestovníího ruchu Pardubickeího kraje 2016 – 2020 

• Dlouhodobýí  zaímečr vzdeč laí vaíníí a rozvoje vzdeč laí vacíí soustavý Pardubickeího kraje 

3. místní úroveň 

• Mikroregion Policčsko a MAS Policčsko z.s. 

Dokumentý v daneí  uí rovni jsou vzaí jemneč  provaí zaíný a hodnotíí výíchodiska, specifika a cííle daneí

oblasti rozvoje. 

  

6 

 



 

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE 

 Úvod 

Strategickýí  rozvojovýí  dokument  obce  je  dokument,  kterýí  prčedstavuje  zaíkladníí  osnovu  pro

rozvoj  obce.  Rozvojovýí  plaín  je  duů lezč itýí  pro  spraívneí  nacčasovaíníí  a  realizaci  vsčech

prčedpoklaídanýích  zaímečruů .  Daívaí  jasnýí  a  ucelenýí  prčehled  plaínovanýích  zaímečruů  v  cčasoveím

horizontu devííti let tak, abý býlo mozčneí  naplaínovat financčníí zajisčtečníí tečchto aktivit a prčíípadneí

cčerpaíníí dotacíí. Strategickýí  dokument umozčnč uje výtvorčeníí harmonogramu akcíí tak, abý nedosčlo

k  prčekrýívaíníí  udaí lostíí  a  abý  býl  sled  udaí lostíí  logickýí .  Plaínovaíníí  výchaí zíí  z  aktuaí lníího

demografickeího,  ekonomickeího,  sociaí lníího,  kulturníího  a  ekologickeího  stavu  uí zemíí  obce.  Na

zaíkladeč  analýízý  jsou  identifikovaíný  probleímý  a  prčíílezč itosti  obce  a  sestaven  plaín,  kterýí  dle

priorit prčestavíí rčesčeníí jednotlivýích probleímuů  a rozvoj obce.  

Analýízý proto výchaí zejíí z naí sledujíícíích dostupnýích informacčníích zdrojuů : 

- ze statistickýích uí dajuů  CŠSUÁ ; 

- z uí dajuů  UÁ P; 

- z uí dajuů  analýízý mečsta Býstreí  a Policčka; 

- z uí dajuů  analýízý Pardubickeího kraje; 

- z uí dajuů  MAS Policčsko z.s. a Mikroregionu Policčsko 

- z uí dajuů  obce Trpíín. 

Zaíkladníí funkcíí analýízý je poskýtnout relevantníí  uí daje potrčebneí  k rozhodovaíníí.  Dokument bý

meč l identifikovat silneí  a slabeí  straínký analýzovaneího uí zemíí ve výbranýích klíícčovýích oblastech, a

na  zaíkladeč  teí to  znalosti  bý  meč lý  býí t  prčedstaviteli  odpovečdnýími  za  rozvoj  daneího  uí zemíí

identifikovaíný smečrý dalsč íího rozvoje. SRP musíí prčineíst argumentý pro navrhovanaí  opatrčeníí  v

podobeč  identifikace potenciaí lu pro rozvoj nebo naopak ohrozčeníí daneího uí zemíí. 

Prčedklaídanaí  analýíza  nese  zaí sadý  komplexneč  zpracovaívaneí  analýízý,  ale  zamečrčuje  se  jen  na

oblasti identifikovaneího zaí jmu. 

Zkoumanaí  obec  Trpíín  muů zče  míít  v  zaí sadeč  dveč  rozvojoveí  tendence  odvozeneí  od  schopnosti

vlastníího financovaíníí: 

- rozvoj  zcela  nezaívislýí  na  okolíí  podmíínečnýí  silnýím  potenciaí lem  a  vlastníími  zdroji

financčníích prostrčedkuů  nebo alesponč  jinýími zdroji, ktereí  potrčebneí  financčníí prostrčedký

pouzč itelneí  na rozvoj dokaí zč íí generovat, 

7 

 



 

- rozvoj v souladu (a do znacčneí  míírý podmíínečneč) s rozvojem okolníích uí zemníích celkuů ,

nebo nadrčazenýích uí zemníích celkuů  z duů vodu nutnosti financovat zamýísč lenýí  rozvoj z

jinýích nezč  vlastníích zdrojuů . Tečmito jinýími uí zemníími celký mohou v tomto prčíípadeč  býí t:

a) mečsto Policčka; 

b) obce na uí zemíí MAS Policčsko z.s. a Mikroregionu Policčsko

c) Pardubickýí  kraj. 

Na  zaíkladeč  primaí rníího  zkoumaíníí  se  jevíí  reaí lnaí  druhaí  varianta,  tedý  rozvoj  ve  vzaí jemneím

souladu, soucčinnosti a partnerstvíí s ostatníími subjektý verčejneí  nebo samospraívneí  sfeírý. Býlo bý

nanejvýísč  vhodneí  sladit rozvojovou cčinnost obce s rozvojovýími trendý okolníích več tsč íích mečst a

dalsč íích  več tsč íích  celkuů  a  zaí rovenč  pro  sveí  rozvojoveí  vize  zíískat  aktivníí  podporu  obcčanuů ,

neziskovýích  nebo  zaí jmovýích  organizacíí,  ale  prčedevsčíím  podnikateluů  z  mikroregionu,  uí zemíí

míístníí akcčníí skupiný, prčíípadneč  i z okolíí. 

 Vymezené území 

2.2.1. Územní a administrativní členění 

Pardubický kraj 

Pardubickýí  kraj je výsčsč íí uí zemneč  samospraívnýí  celek, jehozč  uí zemíím je jizčníí cčaí st Výíchodocčeskeího

kraje (bez okresu Havlíícčkuů v Brod). Na výíchodeč  sousedíí s Olomouckýím krajem, na jihovýíchodeč  s

Jihomoravskýím krajem, na jihozaípadeč  s Krajem Výsocčina, na zaípadeč  se Strčedocčeskýím krajem,

na  severozaípadeč  s  Kraí loveíhradeckýím  krajem  a  na  severu  s  polskýím  Dolnoslezskýím

vojvodstvíím. UÁ zemíí kraje spadaí  z prčevaí zčneí  cčaí sti do výíchodníích CŠech, okolíím Svitav a Moravskeí

Trčeboveí  vsčak  zasahuje  i  na  historickeí  uí zemíí  Moravý.  ZŠ ije  zde  prčiblizčneč  520  tisííc  obývatel.

Več tsč inu uí zemíí kraje tvorčíí pahorkatiný a vrchoviný prčechaí zejíícíí do níízč in kolem Labe. Na hranici s

Polskem se týcčíí trčetíí nejvýsčsč íí pohorčíí v CŠesku, masíív Kraí lickeího Snečzčnííku. Na neč j k severozaípadu

navazujíí  nizčsč íí  a  plosčsč íí  Orlickeí  horý.  Na  jihu  zacčíínaí  ZŠ eleznýími  horami  a  ZŠ ďaí rskýími  vrchý

CŠeskomoravskaí  vrchovina. 

Več tsč íí cčaí st uí zemíí kraje odvodnč uje Labe, nejdelsč íí rčekou na uí zemíí kraje je levobrčezčníí labskýí  prčíítok

Chrudimka. CŠaí st  uí zemíí  na Svitavsku odvodnč uje Svitava,  prčíítok rčeký Moravý (kteraí  na uí zemíí

kraje prameníí) a potazčmo Dunaje. Krajem prochaí zíí  hlavníí  evropskeí  rozvodíí  mezi Severníím a

CŠernýím morčem. 

8 

 



 

Zacčaí tkem roku 2003 zaniklý okresníí uí rčadý a samospraívneí  kraje se od teí  dobý pro uí cčelý staí tníí

spraívý deč líí na spraívníí obvodý obcíí s rozsčíírčenou puů sobnostíí. Kromeč  okresníích mečst výkonaívajíí

rozsčíírčenou  puů sobnost  staí tníí  spraívý  na  uí zemíí  kraje  jesčteč  týto  obce:  CŠeskaí  Trčebovaí ,  Hlinsko,

Holice,  Kraí lííký,  Lansčkroun,  Litomýsčl,  Moravskaí  Trčebovaí ,  Policčka,  Prčeloucč,  Výsokeí  Mýí to,

ZŠ amberk.  Týto  spraívníí  obvodý  se  daí le  deč líí  na  spraívníí  obvodý  obcíí  s  povečrčenýím  obecníím

uí rčadem naprč. Chocenč , Letohrad, Jablonneí  nad Orlicíí, Skutecč, atd. 

V kraji  je 451 obcíí,  z toho 15 obcíí  s  rozsčíírčenou puů sobnostíí  a  26 obcíí  s  povečrčenýím obecníím

uí rčadem. Z celkoveího pocčtu obcíí  je 35 mečst a 6 mečstýsuů .  Síídelníím mečstem kraje je statutaí rníí

mečsto Pardubice. 

Nejsilneč jsč íí je vsčeobecneí  strojíírenstvíí daí le pak pruů mýsl textilníí, odečvníí, kozčedeč lnýí , nejvýsčsč íí podííl

na  celostaí tníí  produkci  maí  pruů mýsl  chemickýí .  Pardubickýí  kraj  je  takeí  znaímýí  pro  výírobu

semtexu (plastickeí  trhaviný). 

 

 

Mapa 1 - Administrativní členění - Pardubický kraj 

9 

 



 

Tabulka 1 -  Základní informace – Pardubický kraj 

10 

 

Pardubický kraj

         

          Znak kraje                             Vlajka kraje
Území

Sídlo kraje Pardubice
Region soudržnosti Severovýíchod

Historická země
CŠechý
Morava

NUTS 3 CZ053
ISO 3166-2 CZ-53

RZ E
Zeměpisné souřadnice 49°54′ s. sč ., 16°12′ v. d.

Vznik 1. ledna 2000
Základní informace

Rozloha 4 519,20 km² (2020)[1]

Počet obyvatel 522 662 (2020)[2]

Hustota zalidnění 115,7 obýv./km²

Nejvyšší bod
Kraí lickýí  Snečzčníík
(1 423 m n. m.)

Počet okresů 4
Počet ORP 15
Počet POÚ 26

Počet obcí
451
z toho 38 mečst
a 11 mečstýsuů

Kontakt

Adresa
krajského úřadu

Komenskeího naím. 125
532 11 Pardubice 
posta@pardubickýkraj.cz

Hejtman Martin Netolickýí  (CŠSSD)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubick%C3%BD_kraj#cite_note-be98ce19e6b56809334fa94d81d94bfb6406b13c-2
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubick%C3%BD_kraj#cite_note-42d018d2d2dfec1771455a7b3e26aaf8f4d314ad-1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_strana_soci%C3%A1ln%C4%9B_demokratick%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Martin_Netolick%C3%BD
mailto:posta@pardubickykraj.cz
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstys
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lick%C3%BD_Sn%C4%9B%C5%BEn%C3%ADk_(hora)
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?language=cs&pagename=Pardubick%C3%BD+kraj&params=49.9_N_16.2_E_type:adm3rd_region:CZ
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Region_soudr%C5%BEnosti_Severov%C3%BDchod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krajsk%C3%BD_hejtman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okresy_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_pozn%C3%A1vac%C3%AD_zna%C4%8Dky_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/ISO_3166-2:CZ
https://cs.wikipedia.org/wiki/CZ-NUTS
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Region_soudr%C5%BEnosti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krajsk%C3%A9_m%C4%9Bsto_(%C4%8Cesko)
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pardubice_Region_CoA_CZ.svg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Flag_of_Pardubice_Region.svg


 

Okres Svitavy 

Okres Svitavý vznikl jako spraívníí celek v dnesčníí podobeč  v roce 1960 sloucčeníím prčevaí zčneí  cčaí sti

cčtýrč  býívalýích  okresuů :  Litomýsčl,  Moravskaí  Trčebovaí ,  Policčka  a  Svitavý.  Tvorčíí  jihovýíchodníí

výíbečzček Pardubickeího kraje, prčitom zaípadníí polovina okresu lezč íí v CŠechaích a výíchodníí polovina

na historickeím uí zemíí Moravý. Svoji rozlohou 1 379 km2 je nejveč tsč íím okresem v kraji, na jeho

rozloze  se  podíílíí  30,5  %.  Hustota  zalidnečníí  76  obývatel  na  km2  je  v  kraji  nejnizčsč íí.  Je

vnitrozemskýím okresem, na výíchodeč  sousedíí s Olomouckýím krajem, na jihu s Jihomoravskýím

krajem  a  s  krajem  Výsocčina,  na  zaípadeč  a  na  severu  hranicčíí  s  okresý  Pardubickeího  kraje

(Chrudim a UÁ stíí nad Orlicíí). UÁ zemíí okresu lezč íí v nadmorčskeí  výísčce od 270 m (míísto, na ktereím

opousčtíí rčeka Loucčnaí  uí zemíí okresu) po 778 m (katastr obce Pustaí  Rýbnaí ). Prčevaí zčnaí  cčaí st okresu

je tvorčena Svitavskou pahorkatinou, na jihozaípad zasahuje Hornosvrateckaí  vrchovina (ZŠ ďaí rskeí

vrchý). Výíchodníí cčaí st okresu je tvorčena Moravskotrčebovskou pahorkatinou a na jihovýíchodeč  je

Malaí  Hanaí  (soucčaí st Boskovickeí  braí zdý). 

Hýdrologickeí  pomečrý jsou ovlivnečný polohou okresu na hlavníím evropskeím rozvodíí. Z centraí lníí

cčaí sti okresu odvaídíí vodý rčeka Svitava, jihozaípadníí cčaí st okresu lezč íí v povodíí Svratký, výíchod je v

povodíí Trčebuů vký. Týto rčeký odvaídeč jíí vodý do Dunaje, zatíímco severozaípad okresu lezč íí v povodíí

Labe (Trčebovka a Loucčnaí ).  Nejveč tsč íí  vodníí  plochou je s 82 ha rýbníík Hvečzda.  Výdatneí  zdroje

podzemníích  vod  vaí zaneí  na  UÁ steckou  sýnklinaí lu  (zejmeína  v  oblasti  Brčezoveí  nad  Svitavou)

umozčnč ujíí zaí sobovat vodou uzč ivatele mimo okres. Tzv. Brčezovskýí  vodovod zaí sobuje vodou Brno

jizč  vííce nezč  100 let. 

Klimatickeí  pomečrý  jsou  v  jednotlivýích  cčaí stech  okresu  odlisčneí .  Nejprčíízniveč jsč íí  podmíínký  maí

severozaípad a jihovýíchod okresu, centraí lníí cčaí st okresu je chladneč jsč íí  a vlhcčíí.  Jesčteč  chladneč jsč íí  a

vlhcčíí je jihozaípadníí cčaí st okresu. 

Z celkoveí  rozlohý okresu tvorčíí zemečdeč lskaí  puů da 829,0 km2, z toho ornaí  619,3 km2, trvaleí  travníí

porostý 174,5 km2 a vodníí plochý 11,3 km2. Na lesníí puů du prčipadaí  31,5 % rozlohý okresu. 

Od posledníích zmečn administrativníích hranic okresuů  k 1. lednu 2007 je svitavskýí  okres rozdeč len

na 116 obcíí, z toho 7 mečst a jeden mečstýs (Svojanov). K 31. 12. 2018 meč l okres Svitavý 104 401

obývatel (peč tina z celkoveího pocčtu obývatel kraje), polovina obývatel okresu zč ije ve mečstech. Po

uí býtku obývatelstva v okrese mezi letý 2011 azč  2016 býl zaznamenaín v letech 2017 a 2018

populacčníí prčííruů stek, a to dííký prčevaze pocčtu prčistečhovalýích nad výstečhovalýími. 

 

Výírobníí  charakter okresu je  smíísčenýí ,  zamečstnanost  v  zemečdeč lstvíí  sice klesaí ,  prčesto  zuů staí vaí

podííl  primaí rníího  sektoru  na  celkoveí  zamečstnanosti  výsčsč íí  nezč  v  ostatníích  okresech  kraje.

11 

 



   

 

Rostlinnaí  výíroba se orientuje zejmeína na pečstovaíníí  obilovin a rčepký. Pruů mýsl neníí  v okrese

orientovaín  jednostranneč ,  struktura  oboruů  je  pomečrneč  pestraí .  Rozhodujíícíí  objem  výírobý

prčipadal v prčedchozíích letech na potravinaí rčskeí  a textilníí zaí vodý, v posledníí dobeč  vsčak výíznam

textilu poklesl. Naproti tomu staí le roste podííl výírobý sklenečnýích vlaíken. Výírazneí  zastoupeníí maí

teízč  kovovýíroba, strojíírenstvíí a zpracovaíníí plastuů . 

Dlouhodobeč  maí  svitavskýí  okres nejvýsčsč íí nezamečstnanost v kraji. Podííl dosazč itelnýích uchazecčuů  o

zamečstnaíníí na obývatelstvu ve večku 15 azč  64 let klesl ke konci roku 2018 na 2,7 %. Okres patrčíícíí

jizč  od roku 1999 mezi regioný se soustrčedečnou podporou staí tu, býl pro obdobíí 2010 azč  2013

prčesunut  z  kategorie  hospodaí rčský  slabýích  do  kategorie  regionuů  s  výsoce  nadpruů mečrnou

nezamečstnanostíí.  Pro  obdobíí  2014  –  2020  býla  mezi  hospodaí rčský  slabeí  regioný  zarčazena

výíchodníí  polovina okresu (spraívníí  obvodý obcíí  s rozsčíírčenou puů sobnostíí  Svitavý a Moravskaí

Trčebovaí ). 

Mapa 2 -  Administrativní členění okresu Svitavy

12 

 



 

Silniční doprava 

Okresem prochaí zíí silnice I. trčíídý I/34, I/35 a I/43. Silnice II. trčíídý jsou II/315, II/317, II/353, II/

357, II/358, II/359, II/360, II/362, II/363, I/364, II/365, II/366, II/368, II/371, II/372, II/374 a

II/644.

SO ORP Polička

Spraívníí obvod Policčka lezč íí na jihu Pardubickeího kraje, zaípadníí cčaí stíí sousedíí s obcemi Hlinecka,

na severu je obklopen obcemi spraívníího obvodu Litomýsčl a na výíchodeč  hranicčíí se Svitavskem.

Jizčníí  cčaí stíí  hranicčíí  s  obcemi Jihomoravskeího kraje a na jihozaípadeč  s  krajem Výsocčina.  UÁ zemíí

Policčska se rozklaídaí  na 27 267 hektarech a zaujíímaí  6,0 % rozlohý kraje. Ve 20 obcíích, ktereí

tvorčíí  spraívníí  obvod,  zč ilo k 31. 12.  2019 celkem 19 611 obývatel  (3,8 % obývatelstva kraje).

Hustota zalidnečníí  71,9 osob/km2 je trčetíí  nejnizčsč íí  po Kraí licku a Moravskotrčebovsku. Ve dvou

mečstech spraívníího obvodu – Policčce a Býstreím – zč ije 52,7 % obývatel regionu, prčitom v Policčce

44,9 %.

Policčsko je regionem s výsokýím stupnečm religiozitý. Podle výísledkuů  Scčíítaíníí lidu, domuů  a býtuů  v

roce 2011 mečlo Policčsko, Hlinecko a Litomýsčlsko v Pardubickeím kraji nadpolovicčníí zastoupeníí

večrčíícíích na obývatelstvu,  ktereí  zodpovečdeč lo dobrovolnou otaí zku naíbozčenskeí  víírý.  Policčsko s

56,0% podíílem večrčíícíích je na prvníím míísteč  a o 20 procentníích boduů  prčedstihlo krajskýí  pruů mečr.

Podííl nezamečstnanýích osob (tj. dosazč itelnýích uchazecčuů  o zamečstnaíníí na obývatelstvu ve večku

15-64 let) v regionu se nachaí zíí 0,2 procentníího bodu pod krajskýím pruů mečrem a ke konci roku

2019 cčinil 1,96 %. Podííl cizincuů  na celkoveím pocčtu obývatelstva maí  spraívníí obvod Policčka spolu

s Hlineckem (podle scčíítaíníí  lidu 2011) nejnizčsč íí  v celokrajskeím srovnaíníí.  V duů sledku výsokeího

zastoupeníí rodinnýích domuů  výuzč íívanýích k rekreacčníím uí cčeluů m maí  region druhýí  nejvýsčsč íí podííl

neobýdlenýích domuů  v kraji (podle scčíítaíníí lidu 2011 prčiblizčneč  25 %).

Krajina  regionu  je  cčlenitaí ,  na  zaípadeč  zasahuje  do  spraívníího  obvodu  CHKO  ZŠ ďaí rskeí  vrchý.

Turistý laíkaí  mnozčstvíí  cýklostezek,  na sveí  si  prčijdou i  prčííznivci  zimníích sportuů .  Obdivovateleí

historie  mohou  zavíítat  do  mečsta  Policčký,  jehozč  jaídro  obklopeneí  hradbami  je  mečstskou

pamaí tkovou  zoí nou.  Ve  mečsteč  je  mozčneí  navsčtíívit  i  rodnou  sveč tnicčku  zdejsč íího  rodaíka  –

hudebníího skladatele Bohuslava Martinuů . Na jeho pocčest je ve mečsteč  porčaídaín mezinaí rodníí

hudebníí festival Martinuů  fest, svoji tradici maí  i mezinaí rodníí festival jazzoveí  hudbý Policčka

JAZZ  a  multizčaínrovýí  festival  Policčka  555.  Ve  mečsteč  Býstreí  je  mozčneí  zhleídnout  barokníí

13 

 



 

radnici a zaímek ze 16. stoletíí, kterýí  dosud slouzč il sociaí lníím sluzčbaím, do budoucna se vsčak s

jeho  výuzč itíím pocčíítaí  v  oblasti  cestovníího  ruchu.  Dominantou jizčníí  cčaí sti  regionu je  hrad

Svojanov zalozčenýí  ve 13. stoletíí.  Na tomto hradeč  s dochovanýími mohutnýími hradbami se

porčaídaí  velkeí  mnozčstvíí kulturníích akcíí.

Mapa 3 - Administrativní členění SO ORP Polička 

14 

 



 

Obec Trpín a Hlásnice

Obec tvorčíí dveč  síídla: Trpíín a Hlaí snice. 

Obec Trpín (nečmecký Tirpin) se nachaí zíí  v okrese Svitavý v Pardubickeím kraji.  ZŠ ije zde 432

obývatel.

Trpíín lezč íí v nejjizčneč jsč íím výíbečzčku Pardubickeího kraje, na zemskeí  hranici s Moravou, kde sousedíí

s kraji Výsocčina a Jihomoravskýím. Ve vzdaí lenosti 17 km severozaípadneč  lezč íí mečsto Policčka, 19

km sv. mečsto Svitavý a 14 km jihovýíchodneč  mečsto Letovice. Zdejsč íí  malebnaí  krajina je týpickaí

pro CŠeskomoravskou výsocčinu, strčíídajíí se lesý, louký, rýbnííký, potuů cčký a maí  sveí  osobiteí  kouzlo v

kazčdeím rocčníím obdobíí. UÁ zemíí maí  1248 ha a lezč íí v nadmorčskeí  výísčce 699 m n.m. (Panskýí  vrch).

Obec Hlásnice (nečmecký Wachteldorf) je vesnice v okrese Svitavý. Nachaí zíí se asi 2 km na sever

od Trpíínu. V roce 2009 zde býlo evidovaíno 62 adres. V roce 2001 zde trvale zč ilo 64 obývatel.

Hlaí snice je takeí  naí zev katastraí lníího uí zemíí o rozloze 3,22 km2

Trpíín
Status obec

LAU 2 (obec) CZ0533 578886
Povečrčenaí  obec a ORP Policčka

Okres (LAU 1) Svitavý (CZ0533)
Kraj (NUTS 3) Pardubickýí  (CZ053)

Historickaí  zemeč CŠechý
Zemečpisneí  sourčadnice 49°35′43″ s. sč ., 16°24′6″ v. d.

Zaíkladníí informace
Pocčet obývatel 432 (2020) 

Rozloha 12,47 km²
Nadmorčskaí  výísčka 598 m n. m.

PSCŠ 569 74 azč  569 92
Pocčet cčaí stíí obce 2

Pocčet k. uí . 2
Pocčet ZSJ 2

Kontakt

Adresa obecníího uí rčadu

Trpíín 77
569 74 Trpíín 
starosta@trpin.cz
obec@trpin.cz

Starosta Ing. Josef SŠ taud
Oficiaí lníí web : www.trpin.cz

Tabulka 2 - Základní informace - obec Trpín

15 

 

mailto:starosta@trpin.cz
http://www.trpin.cz/
mailto:obec@trpin.cz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starosta_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_s%C3%ADdeln%C3%AD_jednotka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%A1st_obce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C5%A1tovn%C3%AD_sm%C4%9Brovac%C3%AD_%C4%8D%C3%ADslo
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?language=cs&pagename=Trp%C3%ADn&params=49.595249279113_N_16.401652067171_E_type:city_region:CZ
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubick%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/CZ-NUTS
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Svitavy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Local_administrative_unit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okresy_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poli%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Local_administrative_unit


 

Symboly obce  

Popis vlajký obce Trpíín
  
List  tvorčíí  bíílýí  vodorovnýí  pruh  sč irokýí  jednu  cčtvrtinu  sč íírčký
listu  a  dva  svisleí  pruhý  zelenýí  a  cčervenýí .  V  bííleím  pruhu
cčervenaí  koruna,  v  zeleneím  u  strčedu  zč lutýí  obilnýí  snop,  v
cčerveneím u strčedu bíílaí  kvaídrovanaí  večzč  s cimburčíím a jedníím
cčernýím oknem. Pomečr sč íírčký k deí lce listu je 2:3.

           

 Popis znaku obce Trpíín 

 Vzeleno-cčerveneč  polceneím  sčtííteč  pod  strčííbrnou  hlavou  s
cčervenou korunou vpravo zlatýí  obilnýí  snop,  vlevo strčííbrnaí
kvaídrovanaí  večzč  s cimburčíím a jedníím cčernýím oknem.

Správa obce  

Starosta,  míístostarosta  i  ostatníí  cčlenoveí  zastupitelstva  obce  Trpíín  jsou  funkce  neuvolnečneí .

Zastupitelstvo obce Trpíín maí  7 cčlenuů .  

Starosta  Ing. Josef SŠ taud

Místostarosta  Pavel Brčenek

Zastupitel Ing. Ondrčej Vaverka 

Zastupitel Petr CŠ íípek  

Zastupitel Petr SŠ tečparč 

Zastupitel Ladislav SŠ tečpaínek 

Zastupitelka Bc. Jirčina Marecčkovaí
 Tabulka 3 – Zastupitelstvo a ostatní orgány obce Trpín  

Finanční výbor Ing. Ondrčej Vaverka, Ing. Josef Dvorčaí k, Ladislav SŠ tečpaínek

Kontrolní výbor Bc. Jirčina Marecčkovaí , Helena Balcarovaí , Jana Brčenkovaí  

16 

 



 

Graf 1 - Vývoj obecního rozpočtu v letech 2009 - 2019 

  

Paragraf Rozpocčet na
polozčka Naízev rok 2020

   
0000 1111 danč  z prčííjmu fýz.osob ze zaívis.cčin. 1 600 000,00
0000 1112 danč  z prčííjmu fýz.osob z OSVCŠ 30 000,00
0000 1113 danč  z prčííjmu fýz.osob z kapit.výínosuů 150 000,00
0000 1121 danč  z prčííjmu praívnickýích osob 1 300 000,00
0000 1211 danč  z prčidaneí  hodnotý 3 100 000,00
0000 1340 poplatek – likvidace kom.odpadu 250 000,00
0000 1341 poplatek ze psuů 5 000,00
0000 1344 poplatek ze vstupneího 7 000,00
0000 1361 spraívníí poplatký 15 000,00
0000 1381 danč  z hazardníích her 30 000,00
0000 1511 danč  z nemovitosti 350 000,00
0000 4112 neinv.prčij.dot.ze SR s.d.vztahu 154 900,00

Danč oveí  prčííjmý, poplatký a transferý celkem 6 991 900,00

17 

 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

-4 000 000

-2 000 000

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

Příjmy Výdaje  Financování



 

Paragraf Rozpocčet na
polozčka Naízev rok 2020

   
1012  0000 podnik.a restrukt.v zemečdeč lstvíí a potr. 90 000,00
1032  0000 podpora ostatníích produkcčníích cčinnostíí 50 000,00
2310  0000 pitnaí  voda 100 000,00
2411  0000 zaí lezč itosti posčt 140 000,00
3392  0000 zaí jmovaí  cčinnost v kulturče 30 000,00
3519  0000 ostatníí ambulantníí peícče 8 000,00
3612  0000 býtoveí  hospodaírčstvíí 165 000,00
3613  0000 nebýtoveí  hospodaí rčstvíí 20 000,00
3632  0000 pohrčebnictvíí 3 600,00
3633  0000 výístavba a uí drzčba inzčenýírskýích síítíí 125 000,00
3639  0000 prčííjmý z prodeje pozemkuů 330 000,00
5512  0000 pozčaí rníí ochrana - dobrovolnaí  cčaí st 1 100 000,00
6171  0000 cčinnost míístíí spraívý 64 000,00
6310  0000 obec.prčííjmý a výídaje z fin.operacíí 1 000,00

Nedanč oveí  prčííjmý celkem 2 226 600,00

Rozpocčtoveí  prčííjmý celkem 9 218 500,00
Tabulka 4 - Rozpočtové příjmy

   

Paragraf Rozpocčet na

polozčka Naízev rok 2020

   
1032  0000 podpora produkcčníí cčinnosti 20 000,00
2212  0000 silnice 235 000,00
2219  0000 ost.zaí l.pozemníích komunikacíí 40 000,00
2310  0000 pitnaí  voda 1 714 000,00
2321  0000 odvaídečníí a cčisčtečníí odpadníích vod 35 000,00
2411  0000 zaí lezč itosti posčt 339 000,00
3111  0000 prčedsčkolníí zarčíízeníí 310 000,00
3314  0000 cčinnosti knihovnickeí 18 000,00
3319  0000 ostatníí zaí lezč itosti kulturý 7 000,00
3326  0000 porč.,zach.,obn.hod.mííst.kult.p 152 000,00
3349  0000 ostatníí zaí lezč .sdeč lovacíích prostrčedkuů 35 000,00
3391  0000 mezinaí r.spolupr.v kulturče 6 000,00
3392  0000 zaí jmovaí  cčinnost v kulturče 288 000,00
3399  0000 ostat.zaí lezč itosti kult.,cíírk.a sdeč l.prostrč . 55 000,00
3412  0000 sportovníí zarčíízeníí v majetku obce 3 000,00
3419  0000 ostatníí teč lovýíchovnaí  cčinnost 10 000,00

18 

 



 

3519  0000 ostatníí ambulantníí peícče 37 000,00
3612  0000 býtoveí  hospodaírčstvíí 55 000,00
3631  0000 verčejneí  osveč tleníí 360 000,00
3639  0000 komu.sluzčbý a uí z.rozvoj j.n. 1 290 000,00
3721  0000 sbečr a svoz nebezpecčnýích odpaduů 10 000,00
3722  0000 sbečr a svoz komunaí lníích odpaduů 270 000,00
3745  0000 peícče o vzhled obcíí a verčejneí  zeleneč 735 000,00
3900  0000 ost.cčin.souvisejíícíí se sluzčbami pro obýv. 82 000,00
4356  0000 denníí stacionaí rč 10 000,00
4357  0000 centra sociaí lníí pomoci 30 000,00
5213  0000 ochrana obývatelstva 100 000,00
5512  0000 PO – dobrovolnaí  cčaí st 1 306 000,00
6112  0000 zastupitelstva obcíí 588 000,00
6171  0000 cčinnost míístníí spraívý 1 042 000,00
6310  0000 obec.prčííjmý a výídaje z fin.operacíí 12 000,00
6320  0000 pojisčtečníí funkcčneč  nespecifikovaneí 20 000,00
6402  0000 vratka volbý 4 500,00

 Výídaje celkem 9 218 500,00
Tabulka 5 - Rozpočtové výdaje 

Současnost 

Soucčasnost  obce Trpíín  je  charakterizovaína  snahou o výtvorčeníí  dobrýích  podmíínek pro zč ivot

obcčanuů . Funguje zde bohatýí  spolkovýí  zč ivot hasicčuů , mýslivcuů , sportovníího klubu apod. V Trpííneč

je pečkneč  zrekonstruovanýí  kulturníí duů m, porčaídajíí se v nečm plesý, koncertý, Dný matek, vaínocčníí

besíídký a mnoho dalsč íích akcíí.  Praíveč  za kulturníí  zč ivot a aktivitu hudebníích souboruů  obdrzčela

obec v roce 2003 Zlatou stuhu. Trpíín maí  od roku 2001 znak a prapor. Obcčaneí  Trpíína se tečsč íí z

velmi hezkeí  partnerskeí  spolupraí ce s maďarskou obcíí Palkonýa.

19 

 



 

Mapa 4 - Vymezení území obce Trpín a Hlásnice 

Historie obce 

Neníí  prčesneč  znaímo, kdý býla obec zalozčena,  ani kdý a kýím býl postaven puů vodníí  kostel.

Vííme  vsčak,  zče  puů vodníí  vesnici  tvorčilý  usedlosti  seskupeneí  kolem  rýbnííka  a  kostel  býl

postaven na vývýísčeneím míísteč  opodaí l. Dle legendý prvníí zmíínka o existenci obce pochaízíí z

roku  1012,  v  souvislosti  s  bitvou  mezi  kníízčetem  Oldrčichem  a  polskýím  vojevuů dcem

Boleslavem Chrabrýím. Z utrpeníí bečhem tohoto strčetu meč l vzejíít i naí zev pro toto míísto. 

Prvníí  zarucčenaí  zmíínka  o  vesnici  pochaízíí  z  roku  1349,  kdý  býl  zdejsč íí  kostel  prčideč len

litomýsčlskeímu biskupstvíí.  V prvníí polovineč  17. stoletíí  se stal filiaí lníím kostelem býsterskeí

farý, avsčak po skoncčeníí trč icetileteí  vaí lký zpustl natolik, zče musel býí t roku 1683 zborčen. Na

trpíínskeí  farče pozdeč ji dosluhovali knečzč íí pensisteí  a dnes je síídlem obecníího uí rčadu.

20 

 



 

Zhruba po dnesčníí  ose silnice Býstreí  – Trpíín, pak po soucčasneí  zemečdeč lskeí  spojovacčce lidem

prčííznacčneč  zvaneí  „Daí lnice“  a  daí le  prčes  UÁ stup  do  Kunsčtaí tu  vedla  strčedovečkaí  komunikace

spojujíícíí CŠechý s Moravou. Puů vodneč  se klikatila svojanovskýím uí dolíím, ale kvuů li rozvodnečnosti

Krčetíínký v jarníích mečsíícíích býla pro neschuů dnost prčelozčena. Nýníí býívaí  nazýívaína Trstenickou

stezkou a velmi pravdečpodobneč  slouzč ila prčed polovinou 13. stoletíí. Bozč íí muka nad obcíí býla u

teí to cestý postavena v letech 1730 – 1750, zrčejmeč  jako podečkovaíníí za odvraí ceníí moru. Krajinu

kolem vsi i ji  samotnou zdobíí  mnoho rodinnýích krčíízčuů ,  z nichzč  nejstarsčíí  je kamennýí  z roku

1865, stojíícíí naproti cčííslu 32. 

I naí sč  kraj býl poznamenaín mnoha vaí lkami a opakovaneč  pustosčen. Kdýzč  sem bečhem trčicetileteí

vaí lký zajíízčdeč lý sčveídskeí  tlupý pro vaí lecčnou korčist, nečkolik vesnic býlo znicčeno a zaniklo. Podle

romantickeí  povečsti tak býla výpaí lena ves Kamence po ktereí  zbýlo míístníí pojmenovaíníí. Nasčim

prčedkuů m se vsčak roku 1643 podarčilo zadrzčet SŠveídý zaí seký. Brzý hrozilo dalsč íí nebezpecčíí, roku

1663 se dostali na Moravu Turci. K obraneč  CŠech býla výhleídnuta krajina nad Trpíínem, kde jizč

býlý  zbýtký zaí sek ze  sčveídskýích  vaí lek.  Vsčechný duů kladneí  prčíípravý býlý  nakonec zbýtecčneí ,

protozče Turci Moravu sami opustili. Zbýtký tehdý výtvorčenýích zaíkopuů  jsou dodnes patrný na

kraji Horníího lesa prči  silnici do Hartmanic. Ve 20. stoletíí  býl na míísteč  zvaneím „U SŠancuů “ cči

„SŠveídskeí  sčance“ postaven pamaí tníík, kterýí  mu výslouzč il noveí  prčíízvisko „U Kamena“.

           Obrázek 1 -  Letecký pohled na obec Trpín 

21 

 



 

Hlaí snice býla poprveí  zmíínečna ve výícčtu večna manzčelký kraí le Zikmunda Lucemburskeího z  roku

1437.  Uvaídíí  se,  zče  býla  pojmenovaína  z  prčíídavneího  jmeína  „hlaí snaí “.  Vesnice  totizč  uí dajneč

výkonaívala hlaí snou sluzčbu pro hrad Svojanov, lezč íícíí asi 2 km severovýíchodneč  odtud. Kraí tce v

19. stoletíí a nýníí od roku 1976 je soucčaí stíí obce Trpíín.

Roku 1826 si Hlaí sensčtíí postavili uprostrčed obce kapli sv. Marie Magdaleíný. Vedle níí si roku 1872

výstavili  jednotrčíídníí  obecnou sčkolu.  Budova pozdeč ji  slouzč ila  jako naí rodníí  výíbor  a knihovna,

fungoval zde obchod se smíísčenýím zbozč íím cči hospoda.

K  puů vodníímu  apsidoveímu  knečzč isčti  kaple  býla  v  roce  1874  prčistavečna  obdeí lnííkovaí  loď.  Ve

večzč icčce visíí zvon, odlitýí  po roce 1918 jako naíhrada za zvon zrekvíírovanýí  za sveč toveí  vaí lký. Z teí

se do rodneí  vsi nevraí tilo celkem 17 odvedencuů ,  jak prčipomíínaí  pomníík vedle noveč  postaveneí

obecníí klubovný na míísteč  drčííveč jsč íí hasicčskeí  zbrojnice.

Prči  uí stupu nečmeckýích vojsk 8.  kveč tna  1945 býl  mezi  Trpíínem a Hlaí snicíí  zastrčelen nečmeckýí

vojaík. Protozče se tak stalo na katastru Hlaí snice, obstoupila prochaí zejíícíí jednotka vesnici. Podle

rozkazu se chýstala míístníí  muzče  postrčíílet  a vesnicčku výpaí lit.  Drama býlo ukoncčeno prčijetíím

zpraívý o blíízč íícíí se soveč tskeí  armaídeč  a nečmecčtíí vojaí ci se dali na zbečsilýí  uí prk.

Tečzčkeí  zč ivobýtíí  v  malýích  chaloupkaích,  mozčnost  odejíít  do  uvolnečnýích  chalup  v  nedalekýích

Sudetech cči  laíkadlo pohodlneč jsč íího zč ivota ve več tsč íích síídlech zaprčíícčinilý,  zče  dnes v 63 domech

napocčíítaíme asi 60 obývatel. Hlaí snice se stala poveč tsč inou chalupaí rčskou obcíí, ale dííký tomu, sveí

poloze i romantickýím dusčíím, ktereí  zde prčebýívajíí, si zachovaívaí  nezvýklou malebnost.

              Obrázek 2 - Letecký pohled na obec Hlásnice

22 

 



 

2.2.2. Partnerství a spolupráce 

Obec Trpín je součástí:  

• MAS Policčsko z.s.

• Mikroregionu Policčsko  

Obec Trpíín lezč íí na uí zemíí puů sobnosti MAS Policčsko z.s. (MAS – míístníí akcčníí skupina). 

Míístníí  akcčníí  skupina Policčsko z.s.  je spolkem zalozčenýím na zaíkladeč  iniciativý  cčlenskýích obcíí

Mikroregionu Policčsko  v brčeznu roku 2006. CŠ lený spolku jsou v soucčasneí  dobeč  Mikroregion

Policčsko,  Svazek  obcíí  AZASS,  21  obcíí  mikroregionu,  podnikatelskeí  subjektý  a  neziskoveí

organizace se síídlem, cči puů sobeníím v obcíích Mikroregionu Policčsko. MAS POLICŠSKO z.s. maí  síídlo

v Býstreím, prčedsedou spolku je Mgr. Jan Neudert, starosta mečsta Býstreí .

MAS Poličsko z.s.: 

Cíílem  cčinnosti  spolku  je  ochrana  spolecčnýích  zaí jmuů  a  uskutecčnč ovaíníí  zaímečruů ,  ktereí  výírazneč

ovlivníí  kvalitu  zč ivota  obývatel  v  obcíích  mikroregionu.  Spolek  pracuje  metodou  Komunitneč

vedeneího  míístníího  rozvoje  (CLLD),  kteraí  propojuje  potrčebý  verčejneího  sektoru,  tj.  obcíí,

podnikatelskeího sektoru a neziskovýích organizacíí  na sveím uí zemíí.  Spolek je otevrčenýí ,  cčlenem

mohou  býí t  praívnickeí  i  fýzickeí  osobý  se  síídlem  nebo  puů sobnostíí  na  uí zemíí  mikroregionu.

Prčíípadníí novíí cčlenoveí  podaívajíí píísemnou prčihlaí sčku.

Spolek maí  zpracovanou integrovanou uí zemníí strategii, kteraí  popisuje charakter uí zemíí, analýízu

soucčasneího stavu ve vsčech hlavníích oblastech zč ivota obývatel  a stanoveníí  prioritníích oblastíí

rozvoje. Zaímečrem MAS je uchaí zet se o financčníí prostrčedký z programuů  EU. Metoda Komunitneč

vedeneího míístníího rozvoje je novaí  v tom smečru, zče spojuje obce, ziskoveí  i neziskoveí  organizace

na sveím uí zemíí, ktereí  výtvorčíí míístníí partnerstvíí, spolecčneč  popíísč íí potrčebý oblasti a snazč íí se zíískat

finance na rozvoj v raímci zpracovaneí  strategie.  Tato metoda spolupraí ce funguje v cčlenskýích

zemíích EU jizč  nečkolik let.

23 

 



 

Mikroregion Poličsko

Mikroregion Policčsko je dobrovolnýí  svazek obcíí, kterýí  býl zalozčen v roce 1999. Zahrnuje 21 obcíí,

ve  kterýích  zč ije  vííce  nezč  20  000  obývatel  a  zabííraí  plochu  cca  28  000  ha. 

Rozprostííraí  se  na  výíchodníím okraji  Pardubickeího  kraje  v  býívaleím  okrese Svitavý a  lezč íí  na

uí zemíí CŠeskomoravskeí  výsocčiný, v oblasti, kteraí  je vhodnaí  pro celorocčníí  turistiku. Maí  bohatou

historickou  a  kulturníí  tradici.  Tato  prčekraí snaí  krajina  laíkaí  mnozčstvíí  rekreantuů  a  turistuů .  V

mikroregionu  se  nachaí zíí  celaí  rčada  kulturníích  a  historickýích  objektuů  -  kostelý,  kaple,  lidovaí

architektura,  v  Policčce  hradbý,  radnice,  morovýí  sloup,  kasčný  apod.  Na  Policčsku  se  nachaí zíí

gotickýí  hrad Svojanov, oblííbeneí  míísto mnoha turistuů .

Partnerská obec  

Jizč  20 let trvaí  partnerskaí  spolupraí ce obce Trpíín s maďarskou obcíí Palkonýa. Obcčaneí  Trpíína se

tečsč íí z velmi hezkeího prčaí telstvíí. Setkaíníí zacčalo ve dnech 30. 8. – 3. 9. 2001, kdý se konal Festival

evropskeí  kulturý  v  Býstreím,  ktereího  se  zuí cčastnilo  478 uí cčastnííkuů  z  10  partnerskýích  obcíí  a

zapojilo  se  cca  1000  cčeskýích  obcčanuů  z  mikroregionu  Svratecko-krčetíínskýí  trojuí helníík.  

Obec  Trpíín  si  výlosovala  uí cčastnííký  z Maďarska.  Vsčichni  uí cčastnííci  býli  ubýtovaí ni  v  rodinaí ch,

takzče meč li mozčnost navaí zaíníí blíízkýích osobníích vztahuů  s nasčimi obcčaný, ktereí  trvaí  dodnes.

             

                 

                       Obrázek 3 - obec Palkonya v Maďarsku

24 

 



 

 Geografická a demografická charakteristika 

2.3.1. Geografické a přírodní podmínky 

Podle geomorfologickeího cčlenečníí naí lezč íí uí zemíí obce Trpíín do Svitavskeí  pahorkatiný.  

Svitavská pahorkatina je geomorfologickýí  celek v jihovýíchodníí cčaí sti Výíchodocčeskeí  tabule. Lezč íí

v Pardubickeím kraji (okresý UÁ stíí nad Orlicíí, Svitavý, Pardubice, Chrudim), v 

Kraí loveíhradeckeím kraji (okres Rýchnov nad Knečzčnou) a v Jihomoravskeím kraji (okres Blansko).

UÁ zemíí celku maí  zhruba tvar sklonečneího trojuí helnííku, jehozč  vrcholý se rozprostíírajíí mezi síídlý

Chvaletice na severozaípadeč ,  Kostelec nad Orlicíí  na severu a Letovice na jihu.  Z več tsč íích síídel

uvnitrč  celku lze  zmíínit  Chrudim,  Výsokeí  Mýí to,  Litomýsčl,  CŠeskou Trčebovou,  UÁ stíí  nad Orlicíí  a

Svitavý.  Je to cčlenitaí  pahorkatina s cčleniteč jsč íím vrchovinnýím uí zemíím na výíchodeč ,  prčevaí zčneč  v

povodíí Orlice, Loucčneí , Chrudimký a Svitavý, na severozaípadeč  Labe. Lezč íí prčevaí zčneč  na slíínovcíích,

prachovcíích, spongilitech a píískovcíích svrchníí krčíídý, s lokalitami neogenníích morčskýích a rčíícčníích

a pleistocenníích  rčíícčníích (proluviaí lníích) a navaí týích  (eolickýích)  sedimentuů .  Je  zde rozcčlenečnýí

erozneč  denudacčníí,  míístý erozneč  akumulacčníí  povrch v oblasti krčíídovýích antiklinaí l, sýnklinaí l  a

okrajovýích  sedimentaí rníích  stupnč ovin,  charakterizovanýí  zejmeína  plochýími  kuestami,

strukturneč  denudacčníími  plosčinami  a  pleistocenníími  rčíícčníími  terasami  Ticheí  Orlice,  Loucčneí ,

Chrudimký, Svitavý a prčíítokuů , se sprasčovýími pokrývý a zaíveč jemi. 

Celkem prochaí zíí  hlavníí  evropskeí  rozvodíí  mezi  uí morčíím  Severníího  morče  (povodíí  Labe,  resp.

Orlice) a CŠerneího morče (povodíí Dunaje, resp. Moravý). Do CŠerneího morče míírčíí rčeka Svitava a jejíí

prčíítoký  v  jizčníím  cíípu  pahorkatiný.  Severníí  cčaí st  s  rčekami  Chrudimka,  Loucčnaí ,  Novohradka,

Trčebovka cči Tichaí  Orlice je odvodnč ovaí na Labem. 

Celek  Svitavskaí  pahorkatina   se  geomorfologický  cčleníí  na  trči  podcelký:  CŠeskotrčebovskaí

vrchovina  na výíchodeč , Loucčenskaí  tabule uprostrčed a Chrudimskaí  tabule na severozaípadeč .

Pahorkatina sousedíí  s celký Výíchodolabskaí  tabule na severozaípadeč ,  Orlickaí  tabule na severu,

Podorlickaí  pahorkatina  na  výíchodeč ,  Boskovickaí  braí zda  na  jihovýíchodeč ,  Hornosvrateckaí

vrchovina na jihu a ZŠ elezneí  horý na jihozaípadeč . 

25 

 



 

Podnebí  

Charakter podnebíí  je  drsneč jsč íí  a  prčííroda oplýívaí  pestrou  paletou krajinnýích  prvkuů ,  lesuů ,  políí,

potuů cčkuů  a kopcuů . Prčevazčujíícíím zpuů sobem obzč ivý v tomto kraji býlo vzčdý zemečdeč lstvíí a tomu

odpovíídaí  charakter zaí stavbý i krajiný.

Současný stav krajiny 

V nizčsč íích polohaí ch býl bioregion osíídlen pravdečpodobneč  jizč  v pravečku, s jistotou v Boskovickeí

braí zdeč .  Ve  výísče  polozčenýích  kotlinaích  a  míírnýích  svazíích  dosčlo  k  odlesnečníí  teprve  v  raneím

strčedovečku, avsčak nejvýsčsč íí polohý býlý osíídlený azč  koncem strčedovečku v 15. stol. Soucčasneí  lesý

(29 % plochý) zaujíímajíí  pouze ostrový v prčevaí zčneč  odlesnečneí  krajineč  a majíí  z velkeí  cčaí sti raí z

smrkovýích  kultur  s  borovicíí.  Charakteristickeí  jsou  vsčak  listnateí  (prčevaí zčneč  bukoveí)  lesý  v

uí dolníích  zaí rčezech  a  na  výíchodníím  svahu  Hrčebecčovskeího  hrčbetu.  Na  odlesnečnýích  plochaí ch

prčevazčujíí pole, cčasto velmi rozsaíhlaí . Travníí porostý prčetrvalý socializaci zemečdeč lstvíí víícemeíneč

jen  na  neoratelnýích  strmeč jsč íích  svazíích.  Po  r.  1990  býlý  obnovený  louký  na  plosčinaí ch  a  v

depresíích.  V  plosčsč íích  cčaí stech  kotlin  býlý  ve  strčedovečku  výbudovaíný  rýbnííký.  Týpickaí  malaí

mečsta  lezč íí  v  osaí ch  sč irokýích  sníízčenin  (CŠeskaí  Trčebovaí ,  Svitavý,  Moravskaí  Trčebovaí ,  ZŠ amberk,

Letohrad, Lansčkroun, Jevíícčko), meíneč  teízč  v zarčííznutýích uí dolíích (naprč.  UÁ stíí  nad Orlicíí, Brnečnec,

Letovice). 

Ochrana přírody 

Bioregion  je  dosti  rozsaíhlýí  a  jeho  soucčasnaí  sííť  chraínečnýích  uí zemíí  neníí  dostatecčneč

reprezentativníí. Dosud zde býlo výhlaí sčeno 21 MZCHUÁ . Výíznamneč jsč íí rezervace jsou PR 

Trčebovskeí  stečný a PR Rohovaí , kde se chraíníí kveč tnateí  bucčiný a suťoveí  lesý s tisem na opukovýích

sraí zech. PR Psíí kuchýneč  hostíí zachovaleí  jedloveí  bucčiný. Dubohabrčiný a bucčiný jsou prčedmečtem

ochraný v PP Hradisko. Suťoveí  bucčiný s tisem jsou v PP Pod skaí lou a suťoveí  lesý na opukaích s

bohatýím výískýtem haí joveí  kveč tený, mečkkýísčuů  a obojzč ivelnííkuů  chraíníí PR Hemzče-Mýítkov. Straíneč  s

teplomilnou kveč tenou chraíníí  PR Ve slatinskeí  straíni,  PR Sutice  a PR Peliný,  rasčelinisčteč  PP  U

Kasčtaínku.

26 

 



 

2.3.2. Demografická charakteristika 

Na konci roku 2020 zč ilo v obci Trpíín a Hlaí snice 441 ( Trpíín 386, Hlaí snice 55 ) trvale hlaí sčenýích

obývatel; z toho 217 muzčuů  ( Trpíín 187, Hlaí snice 30 ) a 224 zčen ( Trpíín 199, Hlaí snice 25 ) .

Graf 2 – Vývoj celkového počtu obyvatel v letech 2009 - 2019 k 31.12.

Zdroj: ČSÚ - Databáze demografických údajů za obce ČR

V tabulce cč. 1 je uveden pocčet narozenýích, zemrčelýích, prčistečhovalýích a výstečhovalýích osob. Za

sledovaneí  obdobíí let 2009 – 2019 se v obci narodilo celkem 49 deč tíí, zemrčelo celkem 46 obcčanuů ,

prčistečhovalo se 65 osob a odstečhovalo 71 osob. 

27 

 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
410

415

420

425

430

435

440

435

433

429
428

426
425

430

422
421

428

432

k 31.12.



 

Rok 

Počet
obyvate

l k 1.1.
Narozen
í 

Zemřel
í 

Přistě
-

hovalí 

Vystě
-

hoval
í 

Počet
obyvate

l k
31.12. 

200
9 

433 4 5 8 5 435

201
0 

435 2 1 3 6 433

201
1 

435 2 5 4 7 429

201
2 

429 6 4 6 9 428

201
3 

428 1 6 8 5 426

201
4

426 3 3 9 10 425

201
5 

425 10 4 3 4 430

201
6 

430 6 6 1 9 422

201
7 

422 3 2 4 6 421

201
8 

421 7 5 10 5 428

201
9 

428 5 5 9 5 432

Tabulka 6 - Vývoj počtu obyvatel v letech 2009 – 2019

Podííl  osob  starsčíích  65  let  na  celkoveím  pocčtu  obývatel  býl  22,9  %.  Podííl  deč tíí  do  14  let  na

celkoveím pocčtu obývatel býl 16,2 %. Podííl produktivníích osob ( 15 – 64 let ) na celkoveím pocčtu

obývatel býl 60,9 %. Pocčet osob starsčíích 65 let prčevýsčuje pocčet deč tíí          0 – 14 let. Výívoj pocčtu

osob ve večku do 14 let a nad 65 let zobrazuje graf cč. 2. Pruů mečrnýí  večk obývatel obce býl 42,7 let.

Večkoveí  rozlozčeníí obývatel a pruů mečrnýí  večk zobrazuje naí sledujíícíí tabulka cč. 2. 

28 

 

Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel  441 217 224

V tom ve 
večku 

(let) 

0-14 71 38 33

15-64 269 131 138

65 a vííce  101 48 53

Průměrný věk (let)  42,7 41,8 43,6



 

Tabulka 7 – Věkové rozložení obyvatel obce k 31. 12. 2020 

Graf 3 – Vývoj počtu obyvatel ve věku do 14 let a nad 65 let v letech 2009 - 2019

2.3.3. Vzdělanostní struktura 

Popis vzdeč lanostníí strukturý obce Trpíín výchaí zíí z dat Scčíítaíníí lidu, býtuů  a domuů  2011.  

Celkem muzč i zčený

Obývatelstvo ve večku 15 a vííce let 355 173 182

z toho podle
stupneč
vzdeč laíníí

bez vzdeč laíníí - - -

zaíkladníí vcčetneč  neukoncčeneího 74 24 50

strčedníí vcč. výucčeníí (bez maturitý) 168 96 72

uí plneí  strčedníí (s maturitou) 73 34 39

naí stavboveí  studium 12 5 7

výsčsč íí odborneí  vzdeč laíníí 2 1 1

výsokosčkolskeí 19 9 10

29 

 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
0

20

40

60

80

100

120

0 - 14 let 65 let +



 

Obývatelstvo podle nejvýsčsč íího ukoncčeneího vzdeč laíníí

Tabulka 8  -  Obyvatelstvo obce Trpín podle nejvyššího ukončeného vzdělání

Nejvííce obývatel obce Trpíín maí  strčedníí  vzdeč laíníí  bez maturitý vcč.  výucčeníí  48,28 % a zaíkladníí

vzdeč laíníí vcčetneč  neukoncčeneího 21,26 %. Výsokosčkolskeí  vzdeč laíníí maí  5,46 % obývatel obce, výsčsč íí

odborneí  vzdeč laíníí  maí  0,57 %, uí plneí  strčedníí  vzdeč laíníí  (s maturitou) maí  20,98 % a naí stavboveí

vzdeč laíníí maí  3,45 % obývatel. 

 Ekonomický potenciál 

2.4.1. Ekonomická aktivita podnikatelských subjektů 

Na uí zemíí  obce býlo  k  31.  12.  2020 registrovaíno  celkem 71 podnikuů  z  toho 44 se  zjisčtečnou

aktivitou.  Nejvííce  subjektuů  je  zastoupeno  v  oboru  Stavebnictvíí  (16),  Pruů mýsl  celkem  (15)  a

Velkoobchod a maloobchod; opravý a uí drzčba motorovýích vozidel (14). Daí le potom Zemečdeč lstvíí,

lesnictvíí, rýbaí rčstvíí (6) a Ostatníí cčinnosti (5). Detailníí rozbor lze videč t v tabulce cč. 8 na straneč  30. 

Podnikatelskeí  subjektý podle prčevazčujíícíí cčinnosti

Registrovaneí  
podniký

Podniký se 
zjisčtečnou 
aktivitou

Celkem 71 44
A Zemečdeč lstvíí, lesnictvíí, rýbaí rčstvíí 6 4
B-E Pruů mýsl celkem 15 9
F Stavebnictvíí 16 7
G Velkoobchod a maloobchod; 
opravý a uí drzčba 
motorovýích vozidel

14 10

H Doprava a skladovaíníí 3 2
I Ubýtovaíníí, stravovaíníí 
a pohostinstvíí

2 2

J Informacčníí a komunikacčníí cčinnosti . .
K Penečzčnictvíí a pojisčťovnictvíí . .
L CŠ innosti v oblasti nemovitostíí . .
M Profesníí, večdeckeí  
a technickeí  cčinnosti

3 3

N Administrativníí a 
podpuů rneí  cčinnosti

. .

O Verčejnaí  spraíva 
a obrana;
 povinneí  sociaí lníí zabezpecčeníí

2 1

P Vzdeč laí vaíníí 1 1
Q Zdravotníí a sociaí lníí peícče 1 1
R Kulturníí, zaíbavníí 2 1

30 

 



 

a rekreacčníí cčinnosti
S Ostatníí cčinnosti 5 3
X nezarčazeno . .

 Tabulka 9 - Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2020 

Výbraneí  podnikatelskeí  subjektý: 

• POSŠTA PARTNER Trpíín - Trpíín cč. 77

• STRAÁ ZŠ NICKYÁ  JIRŠ IÁ PhDr. - Hlaí snice cč. 30, Trpíín

• STRŠ ECHY MITAÁ SŠ  - Trpíín cč. 33

• MSŠ  Trpíín - Trpíín cč. 121

• BEZINKA s.r.o. - Trpíín cč. 103

• SŠTEŠ PAÁ NEK RŠ EZNICTVIÁ s.r.o. - Trpíín cč. 10

• HOSTINEC U KOZAÁ KUŮ  - Trpíín cč. 25

• BRŠ ENKOVAÁ  JANA - Trpíín cč. 106

• COOP DRUZŠ STVO HB Trpíín - Trpíín cč. 115

• SŠTEŠ PAÁ NEK LADISLAV - Trpíín cč. 31

• IZOLACE HAÁ JEK - Trpíín cč. 71

Podle CŠSUÁ  býlo v obci Trpíín do 31. 12. 2020 evidovaíno 44 aktivníích podnikatelskýích subjektuů .

Týpoveč  se  v  obci  Trpíín  nachaí zíí  nejvííce  Fýzickýích  osob  (37),  zejmeína  pak  Fýzickeí  osobý

podnikajíícíí  dle  zč ivnostenskeího zaíkona (33).  Detailníí  rozdeč leníí  podle skupin je znaí zornečno v

tabulce cč. 9.  

X Registrovaneí  
podniký

Podniký se 
zjisčtečnou 
aktivitou

Celkem 71 44
Fýzickeí  osobý 61 37
Fýzickeí  osobý 
podnikajíícíí dle 
zč ivnostenskeího zaíkona

56 33

Fýzickeí  osobý 
podnikajíícíí dle jineího 
nezč  zč ivnostenskeího zaíkona

1 1

Zemečdeč lsčtíí podnikateleí 4 3
Praívnickeí  osobý 10 7
Obchodníí spolecčnosti 4 4
akcioveí  spolecčnosti . .
Druzčstva . .

 Tabulka 10 -  Podnikatelské subjekty na území obce Trpín dle právní formy

31 

 



 

2.4.2. Ekonomická aktivita obyvatel 

Popis ekonomickeí  aktivitý obývatelstva obce Trpíín výchaí zíí z dostupnýích dat Verčejneí  databaí ze 

CŠSUÁ  - definitivníí výísledký podle obvýkleího pobýtu k datu 26. 3. 2011. 

 

Obývatelstvo podle ekonomickeí  aktivitýX Celkem muzč i zčený
Ekonomický aktivníí celkem 189 105 84
v tom zamečstnaníí 165 88 77

z  toho  podle
postaveníí  v
zamečstnaíníí

zamečstnanci 131 64 67
zamečstnavateleí 4 3 1
pracujíícíí  na  vlastníí
uí cčet

23 17 6

ze zamečstnanýích pracujíícíí duů chodci 2 1 1

zčený  na  materčskeí
dovoleneí

1 - 1

nezamečstnaníí 24 17 7
Ekonomický neaktivníí celkem 225 94 131
z toho nepracujíícíí duů chodci 116 49 67

zčaí ci, studenti, ucčni 79 36 43
Osobý s nezjisčtečnou ekonomickou aktivitou 7 5 2

Tabulka 11 -  Rozdělení obyvatel obce Trpín dle ekonomické aktivity

Z celkoveího pocčtu obývatel býlo dle zjisčtečníí ekonomický aktivníích 189 obývatel cozč  je 44,89 % z

celkoveího pocčtu obývatel (v roce scčíítaíníí, ze ktereího cčerpaí  tato tabulka to býlo 421 obývatel), z

toho 165 zamečstnanýích a 24 nezamečstnanýích.  Ekonomický neaktivníích býlo 225 obývatel,  v

tom jsou zahrnuti nepracujíícíí duů chodci, zčaí ci, ucčni, studenti. Aktivita nebýla zjisčtečna u 7 obývatel.

2.4.3. Nezaměstnanost a zaměstnanost obyvatel obce 
Ministerstvo  praíce  a  sociaí lníích  večcíí  CŠR  od  rčííjna  2012  zverčejnč uje  tzv.  podíl

nezaměstnaných  osob,  tedý  pocčet  nezamečstnanýích  registrovanýích  na  uí rčadu  praí ce

výdeč lenýí  pocčtem vsčech lidíí ve večku 15-64 let, kterčíí zč ijíí na daneím uí zemíí . Analýíza dat z let

2009-2019 ukazuje, výívoj nezamečstnanosti v obci Trpíín.

X

32 

 



 

 

Tabulka 12 -  Nezaměstnanost v obci Trpín v letech 2009 – 2019 (vždy k 31.12.)

33 

 

 

Rok

Uchazecči 
o 
zamečstnaíníí
celkem

Podííl 
nezamečstnanýích
osob v %

Pracovníí 
míísta 
v evidenci
uí rčadu 
praí ce

2009 19 9,10 x
2010 30 14,40 x
2011 17 8,10 x
2012 x x x
2013 28 9,69 x
2014 21 7,37 x
2015 19 6,55 x
2016 18 6,29 x
2017 13 4,76 3
2018 8 2,95 2
2019 10 3,76 2



 

 Zemědělství  
Dle CŠSUÁ  maí  obec Trpíín a Hlaí snice katastraí lníí výímečru 1 249,09 ha, z celkoveí  výímečrý obce tvorčíí:

67,64 % zemečdeč lskaí  puů da (z toho 62,39 % ornaí  puů da); nezemečdeč lskaí  puů da tvorčíí 32,35 % z toho

77,62 % lesníí  pozemek, 0,94 % vodníí  plocha, 2,49 % zastavečnaí  plocha a naídvorčíí  a  18,93 %

ostatníí plocha. 

Druhý pozemkuů  ( ha )X 31.12.2019 31.12.2020

Celková výměra 1 249,09 1 249,09

Zemědělská půda 845,02 844,99

Ornaí  puů da 527,24 527,22

Chmelnice - -

Vinice - -

Zahrada 23,96 23,95

Ovocnýí  sad - -

Trvalýí  travníí porost 293,83 293,83

Nezemědělská půda 404,07 404,10

Lesníí pozemek 313,67 313,69

Vodníí plocha 3,81 3,81

Zastavečnaí  plocha a naídvorčíí 10,07 10,10

Ostatníí plocha 76,52 76,50

 Tabulka 13 -  Druhy pozemků na území obce Trpín

Drtivou več tsč inu zemečdeč lskeí  puů dý na uí zemíí obce Trpíín obhospodarčuje Agro Výsocčina Býstreí  a.s.

zbýtek puů dý je v rukou soukromýích osob a ostatníích zemečdeč lskýích subjektuů . 

Agro Vysočina Bystré

Spolecčnost  Agro  Výsocčina  Býstreí  se  zabýívaí  klasickou  zemečdeč lskou  prvovýírobou,  provozem

zaívodníí  kuchýneč ,  podnikovýích maloprodejen a velkýí  výíznam maí  pro spolecčnost  pekaí renskaí

výíroba realizovanaí  ve vlastníí  pekaí rneč .  Zemečdeč lskaí  prvovýíroba zahrnuje klasickou rostlinnou

výírobu se zamečrčeníím na pečstovaíníí obilovin, olejnin a technickýích plodin. V zč ivocčisčneí  výírobeč  se

spolecčnost  zabýívaí  chovem  dojneího  cčeskeího  cčervenostrakateího  skotu  s  uzavrčenýím  obratem

staída. Hospodarčíí  a provozuje cčinnosti v katastraí lníích uí zemíích obcíí Býstreí ,  Hartmanice, Trpíín,

Jedlovaí , Hamrý a Hlaí snice.

34 

 



 

Dopravní a technická infrastruktura 

2.6.1. Dopravní infrastruktura 

Mapa 5 -  Dopravní mapa obec Trpín

Komunikace III/3626

Obcíí prochaí zíí v celeí  deí lce ve smečru sever – jih silnice III/3626. 

 

Místní  a  účelové  komunikace  - na  silnici  III/3626  navazuje  sííť  míístníích  a  uí cčelovýích

komunikacíí. Týto komunikace majíí prčevaí zčneč  charakter obsluzčnýích komunikacíí. 

 

35 

 



 

Silnice II/362 a I/19

V blíízkosti smečrem na zaípad se nachaí zíí silnice 2. trčíídý 362, kteraí  spojuje Pardubickýí  kraj, Kraj

Výsocčinu a Jihomoravskýí  kraj. Ta se v Kunsčtaí teč  napojuje na silnici 1.trčíídý 19, kteraí  prochaí zíí 5

kraji ( Plzenč skýí , Strčedocčeskýí , Jihocčeskýí , Výsocčina a Jihomoravskýí  ).

Železniční doprava 

UÁ zemíím obce neprochaí zíí zčaí dnaí  zčeleznicčníí trať. Nejblizčsč íí vlakoveí  naídrazč íí se nachaí zíí v Policčce

(cca 19 km) na trati Policčka –Skutecč – ZŠ díírec nad Doubravou. Dalsč íí vlakoveí  naídrazč íí se nachaí zíí

v Letovicíích ( cca 20 km ) na trati  Brno – Blansko – Letovice – Svitavý -  CŠeskaí  Trčebovaí  –

Pardubice – Praha

 

Cyklistika  

UÁ zemíím obce prochaí zíí cýklotrasa: 

• Cýklotrasa  cč.  5085  Kunsčtaí t  –  Rudka  –  Petrov  –  Sulííkov  –  UÁ stup  –  Veselka  –
Knečzčeves - Trpíín 

Autobusová doprava 

V katastru obce  Trpíín se nachaí zíí 2 autobusoveí   zastaí vký v obou smečrech. V  obci Hlaí snice jsou

takeí  2 autobusoveí  zastaívký. Obcíí projíízčdeč jíí linka jedoucíí z Olesčnice do Policčký. 

 

36 

 



 

Mapa 6 - Vyznačení autobusových zastávek v obci Trpín

Mapa 7 -  Vyznačení autobusových

zastávek v obci Hlásnice

37 

 



 

2.6.2. Technická infrastruktura 

Zásobování pitnou vodou 

Pitnou vodu jíímaí  obec z vlastníího vrtu.  Voda je naí sledneč  cčerpaína do akumulacčníí  naídrzče a

odsud dodaívaína gravitacčneč  do vodovodníí sííteč . Hlavníí vodovodníí rčad je v majetku obce a mečrčíí

12,8 km. Postupneč  dochaí zíí  k obnoveč  puů vodníího poruchoveího potrubíí  za noveí .  .  Na uí seku

zaí sobovaíníí vodou bude postupneč  rozsčirčovaína rozvodnaí  sííť o noveí  ulicčníí rčadý v rozvojovýích

zoí naí ch a lokalitaí ch. 

Kanalizace a čistění odpadních vod 

Plaín  rozvoje  vodovoduů  a  kanalizacíí  pocčíítaí  s výístavbou   kanalizacčníí  sííteč  a  mechanicko-

biologickeí  cčistíírný odpadníích vod v Trpííneč . Likvidaci odpadníích vod je mozčneí , v souladu se

zaíkonem, rčesč it takeí  prostrčednictvíím jíímký s pravidelnýím výívozem na cčistíírnu odpadníích vod

v Policčce.  

Plynofikace 

V obci Trpíín a Hlaí snice je zaveden zemníí plýn. 

 

Nakládání s odpady  

Na uí zemíí obce Trpíín se nenachaí zíí  sbečrnýí  dvuů r ani míísto zpeč tneího odbečru odpaduů . Obcčaneí

mohou objemnýí  odpad odvaí zčet do sbečrneího dvora v Býstreím. Pro bečzčnýí  trčíídečnýí  odpad maí

kazčdaí  domaícnost  popelnici  a  na  uí zemíí  obou  obcíí  jsou  rozmíístečný  kontejnerý.  Odvoz

nebezpecčneího  odpadu  jako  jsou  akumulaí torý,  zaí rčivký,  barvý,  lepidla,  rčedidla,  televizorý,

lednicčký apod. provaídíí odbornaí  firma Technickeí  sluzčbý mečsta Býstrčice. Termíín odvozu obec

uverčejnč uje  s  dostatecčnýím  prčedstihem  na  uí rčedníí  desce.  Pro  likvidaci  bioodpadu  býlý

domaícnosti výbavený zahradníími komposteírý. 

 

Zásobování elektrickou energií 

V obci je staí vajíícíí sííť zaí sobovaíníí elektrickou energiíí z verčejneí  distribucčníí sííteč . Novaí  

výístavba si nevýzčaídaí  budovaíníí novýích trafostanic, pouze bude trčeba jejich 

38 

 



 

modernizace a zkapacitnečníí, stejneč  jako rekonstrukce nečkterýích uí sekuů  elektrickeí  

energie. 

 Služby pro obyvatele obce 

2.7.1. Bydlení 
Podle CŠSUÁ  je v obci Trpíín celkem 149 domuů , z toho 142 rodinnýích domuů  a 4 býtoveí  domý a 3

budový oznacčeneí  jako ostatníí. Blizčsč íí informace jsou uvedený v tabulce níízče.  

Celkem
rodinneí  
domý

býtoveí  
domý

ostatníí  
budový

Obýdleneí  býtý celkem 149 142 4 3

z  toho
praívníí
duů vod
uzč íívaíníí
býtu

ve  vlastníím
domeč

103 103 - -

v  osobníím
vlastnictvíí 2 - - 2

naí jemníí 8 4 4 -

druzčstevníí - - - -

z  toho  s
pocčtem
obýtnýích
míístnostíí

1 3 2 1 -

2 19 18 1 -

3 34 33 1 -

4 48 46 - 2

5 a vííce 39 39 - -

Tabulka 14 -  Domovní fond na území obce Trpín

 

2.7.2. Školství 

V obci Trpíín se nachaí zíí Materčskaí  sčkola Trpíín. 

Mateřská škola 

Materčskaí  sčkola  je  od  1.  ledna  2003,  kdý  vznikl  praívníí  subjekt  Materčskaí  sčkola  Trpíín,  okres

Svitavý. Je to jednotrčíídníí materčskaí  sčkola. Maximaí lníí kapacita je 25 deč tíí.  

Budova materčskeí  sčkolý se nachaí zíí ve strčedu obce. V jejíí blíízkosti je autobusovaí  zastaívka, obchod

COOP cči obecníí uí rčad. V letech 2012 – 2019 prosčla budova rekonstrukcíí, býla provedena výímečna

39 

 



 

oken,  dverčíí,  zatepleníí  budový,  uí prava  terasý  a  ve  vnitrčníích  prostoraí ch  se  provaídeč lý

rekonstrukce kuchýneč , sociaí lníích zarčíízeníí, kancelaí rčíí i trčíídý. V prčíízemíí se nachaí zíí kancelaí rč , sčatna

pro deč ti, trčíída spolecčneč  s jíídelnou pro deč ti, sčkolníí kuchýneč , sklad, sociaí lníí zarčíízeníí pro personaí l

a  sociaí lníí  zarčíízeníí  pro  deč ti.  Výbaveníí  budový  sčkolníím  naíbýtkem  je  noveí ,  dle  potrčeb  je

doplnč ovaíno. 

2.7.3. Zdravotnictví a sociální péče 

Na uí zemíí obce Trpíín puů sobíí  praktickýí  leíkarč  pro deč ti a dorost Mudr. Jarmila Lasčtuů vkovaí .  Obec

Trpíín lezč íí  nedaleko mečsta Býstreí  a Policčka. Zde jsou dostupnaí  dalsč íí  zdravotnickaí  zarčíízeníí  pro

dospeč leí  i  deč ti,  odbornaí  pracovisčteč ,  leíkaí rný.  Na  dalsčíí  výsčetrčeníí  je  nutneí  navsčtíívit  nemocnici

v Litomýsčli nebo ve Svitavaích. 

V Býstreím se nachaí zejíí  i  zarčíízeníí  poskýtujíícíí  sociaí lníí  sluzčbý, jako naprč.  DOMOV Býstreí ,  o.p.s.,

Domov  pro  Seniorý  v Býstreím,  Domov  na  zaímku  Býstreí .  V Policčce  to  jsou  Oblastníí  Charita

Policčka, Pecčovatelskaí  sluzčba AZASS, Duů m s pecčovatelskou sluzčbou ,,Penzion „ .

2.7.4. Občanská vybavenost 

Pojem obcčanskaí  výbavenost zahrnuje vsče,  co lideí  potrčebujíí  v míísteč  sveího býdlisčteč .  Do tohoto

pojmu spadajíí  sčkolý,  vcčetneč  materčskýích,  ordinace praktickeího leíkarče  a  polikliniký,  daí le  takeí

leíkaí rný, obchodý, knihovný a posčtý. Daí  se rčííci, zče dostupnost obcčanskeí  výbavenosti je jedníím z

faktoruů , ktereí  jsou podmíínkou kvalitníího býdleníí. 

Instituce občanské vybavenosti Výskyt v obci

Pošta Ano 

Mateřská škola Ano 

Zdravotnické zařízení  Ano 

Zásahová jednotka SDH  Ano 

Knihovna Ano 

Obchod Ano 

Hřiště  Ano 

Hřbitov Ano 

Tabulka 15 - Instituce občanské vybavenosti v obci Trpín

Obec Trpíín je z hlediska obcčanskeí  výbavenosti na celkem dobreí  uí rovni.  

40 

 



 

2.7.5. Informovanost, komunikace a prezentace obce 

Obec Trpíín poskýtuje svýím obcčanuů m informace nečkolika zpuů sobý:  

• pomocíí webovýích straínek obce www.tpin.cz; 

• uí rčedníí deskou; 

• na sociaí lníích síítíích (facebook); 

• prostrčednictvíím Obecníího zpravodaje; 

• verčejnýím rozhlasem; 

• na výívečsníích tabulíích; 

• pomocíí SMS zpraív.  

   Volný čas v obci 

Obec Trpíín maí  velice bohatýí  a pestrýí  kulturníí a spolecčenskýí  zč ivot. Ten zajisčťujíí ruů zneí  spolký v

obci puů sobíícíí, materčskaí  sčkola, obecníí knihovna cči sama obec. 

Obec  spolu  se  spolký  i  materčskou  sčkolou  porčaídajíí  celou  rčadu  pravidelnýích  akcíí  pro  deč ti  i

dospeč leí .  Za  vsčechný  lze  jmenovat  deč tskýí  karneval,  deč tskeí  dný  na  zacčaí tku  i  konci  praí zdnin,

setkaíníí  rodaíkuů ,  Mikulaí sčskaí  nadíílka,  Vaínocčníí  knocert,Turnaj  ve  volejbale,  prčaí telskeí  setkaívaíníí

s partnerskou obcíí Palkonýa z Maďarska, silvestrovskýí  ohnč ostroj apod. Kulturníí duů m i výí letisčteč

výuzč íívajíí  rovnečzč  míístníí  spolký  (  naprčííklad k  porčaídaíníí  plesuů  nebo letníích  tanecčníích  zaíbav  ),

stejneč  jako soukromeí  osobý k ruů znýím rodinnýím oslavaím .

Jak je zmíínečno výísče, na bohateím kulturníím a spolecčenskeím zč ivoteč  se výíraznou mečrou podíílejíí

spolký. V soucčasneí  dobeč  v obci puů sobíí Sbor dobrovolnýích hasicčuů  Trpíín, SK TORPEÁ DO, z.s. Trpíín,

Mýsliveckýí  spolek Trpíín  -  Hartmanice  cči  Spolek CŠeskýí  cčervenýí  krčíízč .  Ke  spolecčenskeímu dečníí

výíznamneč  prčispíívajíí dobrovolnickeí  aktivitý jako naprč. uí klid v prčíírodeč  cči výísadba stromuů . 

• SDH Trpín 

SDH V Trpííneč  býl zalozčen 29.6.1885. Teí to udaí losti prčedchaí zel velkýí  pozčaí r dvou stodol a  kostela

dne 8.6.1885. I kdýzč  obec jizč  meč la v teí to dobeč  rucčníí strčííkacčku, nikdo s níí neumeč l zachaí zet. Tato

udaí lost  býla  hlavníím  podneč tem  pro  vznik  sboru  dobrovolnýích  hasicčuů  v  Trpííneč .  Po  zalozčeníí

sboru býlý zakoupený hasicčskeí  stejnokroje a zapocčal výícvik obsluhý strčííkacčký.

41 

 



 

Jednalo se o cčtýrčkolovou rucčníí vahadlovou strčííkacčku firmý Smeíkal Praha, kteraí  býla výrobena v

roce  1883.  Praíveč  tato  historickaí  strčííkacčka  je  nejcenneč jsč íím  inventaí rčem  sboru.  Je  pravidelneč

udrzčovaína a je dodnes plneč  funkcčníí.  S touto historickou technikou se pravidelneč  prezentujeme

na ruů znýích ukaí zkaí ch prči oslavaí ch výírocčíí zalozčeníí okolníích sboruů .

Sbor  takeí  vlastníí  historickýí  prapor  výrobenýí  v  roce  1934,  kterýí  je  pouzč íívaín  prči  vsčech

slavnostníích prčíílezč itostech.

SDH Trpíín je v raímci plosčneího pokrýtíí zarčazen jako jednotka JPO III .

V soucčasneí  dobeč  maí  jednotka JPO III Trpíín celkem 19 cčlenuů  a velitelem je Pavel Brčenek. Takeí

maíme mezi  cčlený 3  prčííslusčnííký HZS CŠR –  profesionaí lníí  hasicče  a  jsou  to samozrčejmeč  kluci  z

Trpíína.

SDH  Trpíín vlastníí hasicčskou zbrojnici, zaí sahovýí  pozčaí rníí  vozidlo CAS 25 RTHP r.zn.HK96-75 a

dopravníí automobil FORD TRANSIT 4x2.

SDH pravidelneč  porčaídaí  hasicčskýí  ples, v leí teč  zaíbavu, uí cčastníí se na organizaci akcíí pro deč ti a rčadeč

dalsč íích aktivit. Pomaíhaí  prči pozčaí rech, dopravníích nehodaí ch cči zaíplavaích   

• SK TORPÉDO Trpín, z.s.

Vzniklo v roce 2003. Klub se aktivneč  podíílíí na sportovníím i kulturníím zč ivoteč  (nejen) obce Trpíín.

UÁ cčastníí se Býstrčickeí  hokejoveí  ligý, prčed tíím se uí cčastnili Mečstskeí  hokejoveí  ligý v Policčce. Porčaídajíí

kazčdorocčníí  hokejovýí  turnaj  svobodníí  vs.  zčenatíí,  stejneč  jako  letníí  tanecčníí  zaíbavu.  Od  sveího

vzniku spolupracuje klub s obecníím uí rčadem, Sborem dobrovolnýích hasicčuů ,  míístníí  materčskou

sčkolou ( v podobeč  cen na deč tskýí  karneval, pomoc prči ruů znýích akcíích ). Pocčet cčlenuů  se pohýbuje

kolem dvaceti. 

• Myslivecký spolek Trpín - Hartmanice 

Mýsliveckýí  spolek hospodarčíí  na smíísčeneí  honitbeč  o celkoveí  výímečrče 1 914 ha. Tuto honitbu maí

pronajatou od Honebníího spolecčenstva Trpíín – Hartmanice, LCŠR, Pozemkoveího fondu a Mečsta

Policčký.

Mýsliveckýí  spolek Trpíín – Hartmanice maí  v soucčasnosti 28 cčlenuů  a 3 zaí jemce o cčinnost. Chod

spolku  je  rčíízen  peč ticčlennýím  výíborem  a  trčíícčlennou  revizníí  komisíí  v  cčele  s  prčedsedou  a

mýsliveckýím hospodaí rčem.

MS Trpíín  –  Hartmanice  porčaídaí  kazčdorocčníí  mýsliveckýí  ples  a  tanecčníí  zaíbavu,  na  konci  roku

porčaídajíí spolecčnou nahaínč ku s posledníí lecčíí. Daí le pak pomaíhaí  organizovat akce pro deč ti a dalsč íí

akce porčaídaneí  obcíí Trpíín.

42 

 



 

• Spolek Český červený kříž ( ČČK )

Poslaíníím spolku je  puů sobeníí  v  humanitníí,  sociaí lníí,  zdravotníí  a zdravotneč  výíchovneí  oblasti  a

plnečníí uí lohý vsčeobecneč  prospečsčneí  cčinnosti.

Vznik CŠCŠK  v Trpííneč  je  spojeno prčedevsčíím s  dobrovolnýím daí rcovstvíím krve. Prvníí  daí rkýníí  v

Trpííneč  býla p. Marie Henzlovaí , kteraí  darovala krev jizč  v roce 1942.

V soucčasneí  dobeč  maí  spolek CŠCŠK Trpíín 43 cčlenuů  a spadaí  pod puů sobnost  CŠCŠK Svitavý.  Kromeč

výípomoci prči organizaci obecníích aktivit podnikaí  CŠCŠK Trpíín takeí  mnozčstvíí vlastníích aktivit.

 Cestovní ruch 

Obec Trpíín se nachaí zíí na hranici Svitavskeí  pahorkatiný a CŠeskomoravskeí  vrchoviný. 

Svitavskaí  pahorkatina je geomorfologickýí  celek v jihovýíchodníí cčaí sti Výíchodocčeskeí  tabule. Lezč íí v

Pardubickeím kraji (okresý UÁ stíí  nad Orlicíí,  Svitavý,  Pardubice, Chrudim), v Kraí loveíhradeckeím

kraji  (okres  Rýchnov  nad  Knečzčnou)  a  v  Jihomoravskeím  kraji  (okres  Blansko).  Je  to  cčlenitaí

pahorkatina s cčleniteč jsč íím vrchovinnýím uí zemíím na výíchodeč , prčevaí zčneč  v povodíí Orlice, Loucčneí ,

Chrudimký a Svitavý, na severozaípadeč  Labe. Nejvýsčsč íím bodem Svitavskeí  pahorkatiný je Baldskýí

vrch (692 m n. m.).

CŠeskomoravskaí  vrchovina  (drčííve  CŠeskomoravskaí  krabatina  nebo  CŠeskomoravskaí  výsocčina),

lidoveč  Výsocčina, je míírneč  zvlnečnaí  geomorfologickaí  oblast (teízč  podsoustava) v jizčníí cčaí sti CŠeskeí

výsocčiný, rozklaídajíícíí se po obou stranaí ch historickeí  zemskeí  hranice CŠech a Moravý (odtud je

odvozen  jejíí  naí zev)  na  praktický  celeím  uí zemíí  kraje  Výsocčina. Spolu  s  SŠumavou  patrčíí  k

nejstarsčíím  pohorčíím  CŠeskeího  masíívu. CŠeskomoravskaí  vrchovina  je  rozsaíhlaí  geomorfologickaí

oblast  na  pomezíí  CŠech a  Moravý.  Rozklaídaí  se  na plosče  11 742 km2,  nejvýsčsč íím  vrcholem je

Javorčice (837 m). Naí lezč íí do provincie CŠeskaí  výsocčina a soustavý CŠesko-moravskaí  subprovincie.

Deč líí se na 7 celkuů , 21 podcelkuů  a 110 okrskuů .

Nicmeíneč  v míírneč  zvlnečneím kraji  Svitavskeí  pahorkatiný vaí s  neokouzlíí  jen prčííroda nedotcčenaí

civilizacčníími  vlivý,  atraktivníí  kamennaí  skalníí  mečsta  a  míísta  prčíímo  stvorčenaí  pro  odpocčinek,

dlouheí  prochaí zký a relaxaci, ale takeí  zajíímavaí  historickaí  mečsta a pýsčnaí  sč lechtickaí  síídla - vcčetneč

prčekraí sneího  renesancčníího  zaímeckeího  areaí lu  v Litomýsčli  nebo  historickeí  centrum  mečsta

Policčký.

43 

 



 

2.9.1. Turistické cíle a památky v obci a v okolí obce 

Na  uí zemíí  obce  Trpíín  se  nachaí zíí  nečkolik  pamečtihodnostíí,  mezi  neč  patrčíí  Kostel  sv.  Vaíclava,

CŠaí stecčneč  zdečnaí  a  cčaí stecčneč  drčevečnaí  barokníí  zvonice,  Kaple  na  Majdalence,  lidoveč  nazýívanaí

Majdalenka  výbudovanaí  ve  13.  stoletíí.  Oficiaí lníí  pramený  tvrdíí,  zče  nýneč jsč íí  kaple  býla  kdýsi

strčedovečkýím kostelem obce na duů lezč iteí  obchodníí stezce, tzv. Trstenickeí ., Pomníík obraný proti

Turkuů m.

Kostel sv. Václava

Prvníí  zarucčenaí  zmíínka  o  vesnici  pochaí zíí  z  roku  1349,  kdý  býl  zdejsč íí  kostel  prčideč len

litomýsčlskeímu biskupstvíí. V prvníí polovineč  17. stoletíí se stal filiaí lníím kostelem býsterskeí  farý,

avsčak po skoncčeníí trčicetileteí  vaí lký zpustl natolik, zče musel býí t roku 1683 zborčen.

Novýí  kostel sv. Vaí clava býl postaven naíkladem majitelký býsterskeího panstvíí  hrabečnký Anný

Katerčiný z Martinic. Výsvečcen býl roku 1689, ale definitivneč  dokoncčen azč  roku 1720. Jednaí  se o

jednolodníí orientovanou stavbu. Po stranaí ch knečzč isčteč  je sakristie a kaple Bozč íího hrobu, po obou

stranaí ch lodi oltaí rče P. Marie a sv. Cýrila a Metodeč je. Po pozčaí ru z roku 1885 býla upravena vazba

strčechý a puů vodníí večzč icčka nahrazena nýneč jsč íí več tsč íí víízčkou. Varhaný postavil roku 1840 Frantisček

Svíítil z Noveího Mečsta na Moraveč . Naí stroj se v letech 2006 azč  2008 docčkal kompletníí restaurace v

díílneč  Dalibora Michka ve Studeínkaí ch u Jihlavý a stal  se chloubou farnosti.  Nýneč jsč íí  duchovníí

spraívce P. Josef Matras dbaí  na to, abý se zde kazčdýí  rok konalý kvalitníí koncertý duchovníí hudbý.

Okolo kostela se rozklaídaí  hrčbitov,  na jehozč  zaípadníí  straneč ,  naproti  kostelníímu portaí lu,  stojíí

barokníí  polodrčevečnaí  zvonice.  Je  mozčneí ,  zče  jejíí  zdečnaí  spodníí  cčaí st  býla  soucčaí stíí  puů vodníího

kostela. Z kostelníích výíklenkuů  se na zvonici obracejíí sochý sv. Vííta a sv. Ludmilý, ve sčtííteč  socha

sv. Vaíclava. Puů vodníí zvoný býlý snč atý a roztavený k vaí lecčnýím uí cčeluů m prvníí  sveč toveí  vaí lký. Tý

soucčasneí  z roku 1925 býlý v dobeč  okupace dííký velkeí  odvaze býsterskeího faraí rče Josefa Smejkala

a  starostý  obce  Adolfa  Boucnííka  zachraínečný.  Obývateluů m  dosud  ohlasčujíí  raíno,  poledne  a  k

vecčeru „klekaíníí“. Radeč ji nezč  malýí  zvonek, tzv. umííraí cček, slýíchaíme slavnostíí zvonečníí prčede msčíí.

V roce 2013 probečhla oprava interieíruů , omíítek, výímalbý a drčevečnýích lavic s topeníím. V letech

2017  azč  2018  podstoupil  kostel  zaí sadníí  opravu  naí tečruů  strčech  a  fasaídý  a  v  roce  2019

restaurovaíníí historickýích kamennýích soch.

44 

 



 

         Obrázek 4 - Kostel sv. Václava v Trpíně

Majdalenka

V loukaí ch mezi Hlaí snicíí a Prčedmečstíím najdete dalsč íí kapli zasvečcenou sv. Marii Magdaleíneč , lidoveč

zvanou Majdalenka. Od 17. stoletíí se u níí konajíí oblííbeneí  cčervencoveí  pouteč  s trhý a v mýslíích lidíí

patrčíí k Hlaí snici, prčestozče lezč íí svojanovskeím katastru. Jejíí puů vod je nejasnýí , ovsčem historici dnes

výlucčujíí lííbivou povečst o býívaleím klaí sčterče magdalenitek. Poprveí  býla zmíínečna jako farníí kostel v

zaípisu  do zemskýích  desek  roku  1586.  V  roce  1786 býl  zpustlýí  kostel  zrusčen,  dnesčníí  kaple

prčiblizčneč  cčtvercoveího puů dorýsu je jeho presbýtaí rčem. V interieíru býlý prči  restaurovaíníí  v roce

1935 objevený  naípisý  ve  starocčesčtineč  ze  sklonku 16.  stoletíí  a  kresba maleí  lidskeí  figurký.  Z

kostela se daí le zachovalý obvodoveí  zdi ve tvaru obdeí lnííku.

Jak býlo uvedeno, prvníí  zmíínka o teí to kapli pochaí zíí  z roku 1586, a to dokonce jako o farníím

kostele.  Avsčak v prvníím zaípise o Hlaí snici,  na rozdííl  od ostatníích vesnic naí lezčejíícíích k hradu

Svojanov, je ves uvedena bez farníího kostela. D. CŠernousčkovaí  a P. Borskýí  se proto ve stavebneč -

historickeím pruů zkumu osamoceneč  stojíícíí  kaple  domníívajíí,  zče  mohla  slouzč it  jako farníí  kostel

zanikleí  osadý. Nevýlucčujíí, zče se zde puů vodneč  nachaí zela Hlaí snice.

45 

 



 

Dosud  neobjasnečnýí  a  trochu  tajemnýí  prčííbečh  kaple  inspiroval  nasče  prčedký  k  rčadeč  povečstíí.

Naprčííklad o pokladu nedaleko zakopaneím, o nocčníích zjeveníích zčen oblecčenýích do klaí sčterníího

haívu nebo o laí zníích, ktereí  meč lý staí vat u blíízkýích studaínek. Tameč jsč íí sčtolý na tuhu býlý chaípaíný

jako chodbý, jimizč  obývateleí  klaí sčtera chodíívali ke studaínkaím.

       

 

   

    Obrázek 5 -  Kaple sv. Marie Magdalény v Hlásnici

46 

 



 

Rychta

Rýchta  v  Trpííneč  býla  odpradaívna  dečdicčnaí  a  je  pravdečpodobneí ,  zče  jejíí  puů vodníí  majitel  býl  i

zakladatelem obce. Rozlehleí  staveníí nese dodnes cčííslo 1. Posledníím a zrčejmeč  nejvýíznamneč jsč íím

rýchtaí rčem se stal Jan Foustka, vzdeč lanýí  v praívech a vrchníí na rýchnovskeím panstvíí. Po otcoveč

smrti se karieírý vzdal, abý roku 1837 prčevzal rýchtu v Trpííneč  i Hartmanicíích. Býl prýí  velkýím

vlastencem a raídcem svýím spoluobcčanuů m, znal sčest rčecčíí a za jeho sluzčbý se trpíínskaí  rýchta stala

strčediskem kulturníího a spolecčenskeího zč ivota pro sč irokeí  okolíí.  Po zrusčeníí  robotý roku 1848

funkce rýchtaí rče  zanikla a lid si  poprveí  zvolil  sveího starostu.  Hostinskaí  cčinnost  se na rýchteč

udrzčela azč  do prvníí poloviný 20. stol. Vedle stojíícíí unikaí tníí „Hostejnice“ cči „Hostenice“ slouzč ila k

odpocčinku a prčenocovaíníí koníí, kdýzč  se vozkoveí  jedoucíí po obchodníí stezce rozhodli odpocčnout

v krcčmeč . Za dob prvníí republiký se v saí le hostince schaí zeli cčlenoveí  jednotý cčs. Orla, kde cvicčili a

hraí li divadelníí hrý. Konkurencčníí Sokoloveí  se podobneč  cčinili v saí le dodnes fungujíícíího hostince U

Kozaíkuů .

     

 Obrázek 6 -  Hostejnice

47 

 



 

Turistické cíle v okolí 

Hrad Svojanov - raneč  gotickýí  hrad a empíírovýí  zaímek nad stejnojmennýím mečstecčkem. Nečkdejsč íí

síídlo cčeskeí  kraí lovný Kunhutý a rýtíírče  Zaívisče z Falkensčtejna,  výístava replik historickeího skla,

expozice hlinečnýích figurek J. Kutaí lka.

Obrázek 7 -  Pohled na Hrad Svojanov

Polička - historickeí  mečsto se zachovalýím mečstskýím opevnečníím ze 14. a 15. stoletíí s basčtami a

parkaínovou zdíí. Ve sveč tnicčce ve večzč i chraímu sv. Jakuba se narodil hudebníí skladatel B. Martinuů . 

Obrázek 8 -  Polička – městské hradby a věž kostela

48 

 



 

Litomyšl -  mečsto  s  naídhernýím  renesancčníím  zaímkem,  zapsanýím  na  seznamu  UNESCO.

Historickeí  interieírý, cenneí  barokníí divadlo z 18. stoletíí, galerie, v zaímeckeím pivovaru rodnýí  být

hudebníího skladatele B. Smetaný. Portmoneum - muzeum knihtiskarče a grafika J. Vaí chala. 

Obrázek 9 -  Zámek v Litomyšli

   Životní prostředí v obci

Prvky ÚSES 

UÁ zemníí  sýsteím  ekologickeí  stabilitý  krajiný  (UÁ SES)  je  definovaín  jako  „vzaí jemneč  propojenýí

soubor prčirozenýích i pozmečnečnýích, avsčak prčíírodeč  blíízkýích ekosýsteímuů , ktereí  udrzčujíí prčíírodníí

rovnovaíhu“. Je to sýsteím biokoridoruů  a  biocenter. Na rčesčeneím uí zemíí býlo výmezeno celkem 7

lokaí lníích (míístníích) biocenter, a 9 lokaí lníí (míístníí) biokoridorý (nebo jejich cčaí stíí). Biocentra a

biokoridorý jsou uvedený v naí sledujíícíích tabulkaí ch:

Vymezená biocentra regionálního významu:

oznacčeníí výíznam

RBC 301 Svojanov regionaí lníí biocentrum funkcčníí, existujíícíí

Tabulka 16 -  Označení biocenter regionálního významu

49 

 



 

Vymezená biocentra místního (lokálního) významu:

oznacčeníí výíznam

LBC Svatojaínskýích skal lokaí lníí  biocentrum  funkcčníí,  existujíícíí,  vlozčeneí  do  RBK  1377C  

(výmezen na k.uí . Svojanov)

LBC Zaímecček lokaí lníí biocentrum funkcčníí, existujíícíí

LBC V Panskýích lokaí lníí biocentrum funkcčníí, existujíícíí

LBC Hlaí snice lokaí lníí biocentrum funkcčníí, existujíícíí

LBC Pod Kalvaí riíí lokaí lníí biocentrum funkcčníí, existujíícíí

LBC Knečzčeves lokaí lníí biocentrum funkcčníí, existujíícíí

LBC Klusaíkuů v vrch lokaí lníí biocentrum funkcčníí, existujíícíí

Tabulka 17 -  Označení lokálních biocenter 

 Vymezené biokoridory místního (lokálního) významu:

oznacčeníí výíznam

LBK I. biokoridor míístníího (lokaí lníího) výíznamu, existujíícíí, funkcčníí

LBK II. biokoridor míístníího (lokaí lníího) výíznamu, cčaí stecčneč  existujíícíí, cčaí stecčneč  funkcčníí

LBK III. biokoridor míístníího (lokaí lníího) výíznamu, cčaí stecčneč  existujíícíí, cčaí stecčneč  funkcčníí

LBK IV. biokoridor míístníího (lokaí lníího) výíznamu, existujíícíí, funkcčníí

LBK V. biokoridor míístníího (lokaí lníího) výíznamu, existujíícíí, funkcčníí

LBK VI. biokoridor míístníího (lokaí lníího) výíznamu, existujíícíí, funkcčníí

LBK VII.biokoridor míístníího (lokaí lníího) výíznamu, existujíícíí, funkcčníí

LBK VIII. biokoridor míístníího (lokaí lníího) výíznamu, existujíícíí, funkcčníí

LBK IX. biokoridor míístníího (lokaí lníího) výíznamu, existujíícíí, funkcčníí

Tabulka 18 -  Označení lokálních biokoridorů

50 

 



 

3. STATISTICKÉ ŠETŘENÍ 

 Zaměření, organizace a metoda průzkumu 

Pruů zkum  s  naí zvem  „Rozvoj  obce  v letech  2021  -  2030“  býl  proveden  metodou  výplnč ovaíníí

dotaznííkuů  obcčaný obce Trpíín a Hlaí snice.  

Tisk  a  rozdaíníí  dotaznííkuů  zabezpecčovali  zamečstnanci  Obecníího  uí rčadu  Trpíín.  SŠetrčeníí  býlo

dobrovolneí , anonýmníí, nebýla uvaídečna jmeína a ani adresý dotaí zanýích.  

V  dotaznííku  meč li  obcčaneí  subjektivneč  urcčit,  do  jakýích  oblastíí  bý  meč la  obec  investovat  v

naí sledujíícíích  letech.  Dotazníík  obsahoval  15  oblastíí  rozvoje,  ktereí  obcčaneí  hodnotili  dle

duů lezč itosti od 1 (nejduů lezč iteč jsč íí) do 3 (nejmeíneč  duů lezč itaí ).  

Z duů vodu zachovaíníí  anonýmitý obcčaneí  odevzdaívali výplnečneí  dotaznííký do schraínký obecníího

uí rčadu. Výplnečneí  dotaznííký býlý odevzdaívaíný do konce kveč tna 2021. 

 Výsledky průzkumu  

Odevzdaíno býlo 103 dotaznííkuů . Dotaznííký výplnilo 43 % zčen a 57 % muzčuů . Nejvííce respondentuů

meč lo strčedosčkolskeí  vzdeč laíníí (58 %), daí le pak zaíkladníí (21,5 %) a nejmeíneč  respondentuů  meč lo

výsokosčkolskeí  vzdeč laíníí  (20,5  %).  Z  hlediska  večkoveí  strukturý  býlo  nejvííce  respondentuů  ve

večkoveí  kategorii  nad  50  let  (62  %) naí sledovaíno  skupinou  obývatel  25-50  let  (31  %)  a

skupinou do 25 let (7 % dotazovanýích).  

  zčena     muzč              zaíkladníí    SSŠ        VSŠ            do  25    do 50    nad 50

Graf 4 -  Struktura respondentů obce Trpín podle pohlaví, vzdělání a věku 

51 

 

P o h l a v í V zd ě l á n í V ěk

44

22

7

59 60

32

21

64

Struktura respondentů obce Trpín



 

3.2.1. Priority rozvoje obce dle občanů 

Pro kazčdou z 15 rozvojovýích oblastíí se zvlaí sčť scčíítalý bodý dle subjektivníích preferencíí kazčdeího

obcčana. Povazčoval-li obcčan danou oblast za nejduů lezč iteč jsč íí,  ohodnotil  ji  cčííslem 1 a danaí  oblast

rozvoje zíískala tedý 1 bod, pokud ji  povazčoval  za nejmeíneč  duů lezč itou,  ohodnotil  ji  cčííslem 3 a

oblast zíískala 3 bodý. 

Vzhledem  k  tomu,  zče  nejduů lezč iteč jsč íím  prioritaím  respondenti  prčirčazovali  „znaímku“  1,  majíí

nevýíznamneč jsč íí  prioritý nejnizčsč íí  soucčtý boduů . Výísledký jsou prezentovaíný formou pruů mečrnýích

znaímek udeč lenýích danou skupinou respondentuů , kde tato znaímka se pocčíítaí  vzorcem 

                    ���cč�� �rč��eč ���ýí�� ���uů                                                                                                            
=        ______________________________________________
            ��cč�� ����������uů  � ���eí  �������.

Rozvoj cestovního ruchu

Činnost místní knihovny

Podpora sportovních aktvit

Podpora kultury

Podpora místních spolků

Opravy veřejných budov

Péče o sakrální stavby

Investce do veřejných prostranství

Podpora zaměstnanost a vznik proscovních míst

Podpora životního prostředí

Rozvoj sociální sféry

Rozvoj občanské vybavenost

Opravy místních komunikací

Podpora jednotek požární ochrany obce

Investce do infrastruktury

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3

2,58

2,53

2,14

2,05

2,04

2,02

1,92

1,84

1,81

1,73

1,65

1,62

1,57

1,52

1,27

Priority rozvoje obce dle občanů

Důležitost pro občany ( nejnižší = nejdůležitější )

Graf 5 -  Priority rozvoje obce podle průzkumu 

Z hlediska priorit obcčanuů  se ukaí zalý jako nejvýíznamneč jsč íí:  

1. Investice do infrastrukturý  (pruů mečrnaí  znaímka 1,27) 

2. Podpora jednotek pozčaí rníí ochraný obce (pruů mečrnaí  znaímka 1,52) 

3. Opravý míístníích komunikacíí  (pruů mečrnaí  znaímka 1,57)  

52 

 



 

Daí le býla pro uí cčastnííký výízkumu duů lezč iteí : rozvoj obcčanskeí  výbavenosti (1,62), rozvoj sociaí lníí

sfeírý (1.65) a podpora zč ivotníího prostrčedíí (1,73). 

I n
v est

c e  d
o   i n

f r
a s t

r u
k t u

r y

P o d p o r a
  j e

d n o t e
k  P

O  o
b c e

Op r a
v y  m

í s
t n

í c
h  k

o m
u n i k

a c í

R o z v
o j  o

b č an s k
é  v

y b av en o st

R o zv
o j   s

o c i á
l n

í   s
f é

r y

P o d p o r a
 ž i

v o t n
í h

o  p
r o

s t
ř e

d í

1,
24 1,

49 1,
58 1,
63 1,
68 1,
76

1,
36 1,

57 1,
66

1,
61

1,
61

1,
64

1,
27 1,

52 1,
57 1,
62

1,
65 1,
73

Nejvýznamnější priority podle pohlaví respondentů

muži ženy průměr bez ohledu na pohlaví

Pr
ům

ěr
ná

 z
ná

m
ka

Graf 6 -  Nejvýznamnější priority podle pohlaví respondentů 

Naísledujíícíí analýíza se zabýívaí  zkoumaíníím nejvýíznamneč jsč íích priorit dle pohlavíí respondentuů .

1,
24 1,
49

1,
58

1,
63

1,
68

1,
76Priority - muži

Graf 7 -  Nejvýznamnější priority pro muže 

Z grafuů  cč. 4 a 5 lze videč t, zče prvníích 6 priorit jsou shodneí  pro muzče i pro zčený. Muzči pak daí le

povazčujíí  za výíznamneí  Investice do verčejnýích prostranstvíí  a Peícče o sakraí lníí  stavbý. ZŠ ený

preferujíí  Podporu  v zamečstnanosti  a  vznik  pracovníích  mííst  a  Investice  do  verčejnýích

prostranstvíí.

53 

 



 

1,
36 1,
57

1,
66

1,
61

1,
61

1,
64Priority - ženy

Graf 8 -  Nejvýznamnější priority pro ženy 

I n
v est

c e  d
o   i n

f r
a s t

r u
k t u

r y

P o d p o r a
  j e

d n o t e
k  P

O  o
b c e

Op r a
v y  m

í s
t n

í c
h  k

o m
u n i k

a c í

R o zv
o j  o

b č an sk
é  v

y b av en o st

R o zv
o j   s

o c i á
l n

í  p
éč e

P o d p o r a
 ž

i v
o t n

í h
o  p

r o
s t

ř e
d í

1,
05 1,
23 1,

45 1,
86

1,
68

1,
77

1,
35 1,

6

1,
53 1,
72

1,
67 1,

98

1,
38 1,

81

1,
71 2

1,
62

1,
62

1,
27 1,

52

1,
57

1,
62

1,
65

1,
73

Nejvýznamnější priority podle vzdělání respondentů

základní středoškolské vysokoškolské průměr

Pr
ům

ěr
ná

 z
ná

m
ka

Graf 9 -  Nejvýznamnější priority podle vzdělání respondentů 

Po  rozdeč leníí  respondentuů  do  skupin  podle  vzdeč laíníí  se  ukaízalo,  zče  Investice  do

infrastrukturý je nejvýíznamneč jsč íí  prioritou naprčíícč  vzdeč laíníím. Na celkoveč  druheím míísteč  se

umíístila priorita Podpora jednotek pozčaí rníí ochraný obce. Na trčetíím míísteč  celkoveč  je Oprava

míístníích komunikacíí. 

1. Investice do infrastrukturý  (pruů mečrnaí  znaímka 1,27) 

2. Podpora jednotek pozčaí rníí ochraný (pruů mečrnaí  znaímka 1,52)

3. Opravý míístníích komunikacíí  (pruů mečrnaí  znaímka 1,57) 

54 

 



 

1,
05 1,
23 1,

45

1,
55

1,
64

1,
68Základní vzdělání

Graf 10 -  Nejvýznamnější priority pro respondenty se základním vzděláním 

Na grafu cč. 7 lze videč t prvníích 5 priorit pro skupinu se zaíkladníím vzdeč laíníím. Na 3. pozici se u

teí to skupiný umíístila podpora Opravý míístníích komunikacíí,  prčed podporou zamečstnanosti  a

vzniku pracovníích mííst a peícčíí o sakraí lníí stavbý.  

I n
v est

c e  d
o   i n

f r
a s t

r u
k t u

r y

P o d p o r a
  j e

d n o t e
k  P

O  o
b ec

Op r a
v y  m

í s
t n

í c
h  k

o m
u n i k

a c í

R o z v
o j  o

b č an s k
é  v

y b av en o st

R o zv
o j   s

o c i á
l n

í   s
f é

r y

P o d p o r a
 ž

i v
o t n

í h
o  p

r o
s t

ř e
d í

1,
43 1,

57 1,
71

2

1,
71

1,
14

1,
44 1,
53

1,
56

1,
56 1,

69

1,
59

1,
17

1,
66 1,

86

1,
8

1,
66 1,

8

1,
27 1,

52 1,
57 1,
62

1,
65 1,
73

Nejvýznamnější priority podle věku respondentů

do 25 let 25-50 let nad 50 let průměr

Pr
ům

ěr
ná

 z
ná

m
ka

Graf 11 -  Nejvýznamnější priority podle věku respondentů 

Data z teí to analýízý indikujíí vesmečs shodu naprčíícč  večkovýími kategoriemi. U kategorie do 25 let

jsou nejvýíznamneč jsč íí prioritou Podpora zč ivotníího prostrčedíí, daí le pak Investice do infrastrukturý.

Pro  skupinu  respondentuů  ve  večku  25-50  let  je  nejvýíznamneč jsč íí  priorita  Investice  do

infrastrukturý,  na dalsčíích míístech to je podpora jednotký pozčaí rníí  ochraný a opravý míístníích

komunikacíí. 

55 

 



 

Pro skupinu nad 50 let se umíístila  na 3. míísteč  priorita Rozvoj sociaí lníí sfeírý, na druheím míísteč  to

je   Podpora  jednotký  pozčaí rníí  ochraný  ,  víítečznou  prioritou  je  pro  tuto  skupinu  Investice  do

infrastrukturý. 

I n
v est

c e  d
o   i n

f r
a s t

r u
k t u

r y

P o d p o r a
 ž i

v o t n
í h

o  p
r o

s t
ř e

d í

R o z v
o j  o

b č an s k
é  v

y b av en o st

P o d p o r a
  j e

d n o t k
y  P

O  o
b c e

R o zv
o j   s

o c i á
l n

í   s
fé

r y

P éč e  o
  sa

k r á
l n

í   s
t a

v b y

1,
17

1,
8

1,
8

1,
66

1,
66 1,

8

nad 50 let

Graf 12 -  Nejvýznamnější priority podle skupiny respondentů ve věku nad 50 let 

  

3.2.2. Vybrané textové připomínky respondentů 

Respondenti pruů zkumu meč li mozčnost do výízkumu uveíst sveí  prčipomíínký. Uvaídííme zejmeína

nejcčasteč ji se opakujíícíí: 

 výuzč itíí hostejnice 

 cčerpaíníí splasčkuů -pouzč itíí cisterný, kteraí  dojede k míístu odcčerpaíníí 

 investovaíníí do infrastrukturý 

 chýbeč jíícíí míístníí hospoda 

3.2.3. Shrnutí průzkumu 

Prioritý a jejich porčadíí dle respondentuů  pruů zkumu jsou shrnutý v níízče uvedeneí  tabulce. Jako

výíznamneí  prioritý se ukaízalý: rozvoj obcčanskeí  výbavenosti, opravý míístníích komunikacíí,

podpora jednotký pozčaí rníí ochraný obce a investice do infrastrukturý. K tečmto prioritaím se

výjadrčovali respondenti  i v textovýích prčipomíínkaí ch. 

56 

 



 

Pořadí 
priorit 

Priorita Průměrné 
hodnocení 

1 Investice do infrastrukturý 1.27
2 Podpora jednotký pozčaí rníí ochraný obce 1.52 

3 Opravý míístníích komunikacíí 1,57 

4 Rozvoj obcčanskeí  výbavenosti 1.62 
5 Rozvoj sociaí lníí sfeírý 1.65 
6 Podpora zč ivotníího prostrčedíí 1.73 
7 Podpora zamečstnanosti a vznik pracovníích mííst 1.81 
8 Investice do verčejnýích prostranstvíí 1.84 
9 Peícče o sakraí lníí stavbý 1.92 

10 Opravý verčejnýích budov 2.02 
11 Podpora míístníích spolkuů 2.04 

12 Podpora kulturý 2.05 

13 Podpora sportovníích aktivit 2.14 

14 CŠinnost míístníí knihovný 2.53 

15 Rozvoj cestovníího ruchu 2.58 
    Tabulka 19 -  Priority rozvoje obce podle průzkumu

4. ROZVOJOVÝ PLÁN OBCE 

Strategickaí  vize  rozvoje  obce  Trpíín  popisuje  zaíkladníí  strategickou  orientaci  obce,  kteraí

deklaruje, cčeho chce obec realizacíí rozvojoveí  strategie v daneím cčasoveím horizontu  (tj. do roku

2030) dosaíhnout. 

Vize: 

Obec Trpín: 

• Malebné prostředí nabízející kvalitní, bezpečné a stabilní zázemí pro život mladých i 

seniorů. 

• Zelený život v obci v kontextu rozvoje životního prostředí. 

• Pestrý spolkový život a kultura v obci. 

• Obec s potenciálem dalšího rozvoje v oblastech bydlení, služeb, bezpečí, spolkového 

života a turistiky.  

Prioritý rozvoje obce se budou týíkat prčedevsč íím rozvoje obcčanskeí  výbavenosti, 

infrastrukturý obce, turistickeího ruchu, zč ivotníího prostrčedíí, spolkoveího a komunitníího 

zč ivota. Na zaíkladeč  dotaznííkoveího sčetrčeníí býlý stanovený nečktereí  díílcčíí cííle jednotlivýích 

priorit, ktereí  budou realizovaíný bečhem obdobíí 2020-2030 v obci Trpíín. 

57 

 



 

 SWOT analýza 

Silné stránky Slabé stránky 

  
- Malebneí  prostrčedíí CŠeskomoravskeí     
   vrchoviný
- Zachovaíníí vesnickeího raí zu obce 

- Sousedskaí  pospolitost, vztah míístníích

  obývatel k obci a spolecčneímu 

  zč ivotníímu prostoru. 

- Aktivita spolkuů . 

- Výbavenaí  a funkcčníí jednotka JSDH

 
 

 

 
-  Infrastruktura v obci. (chýbeč jíícíí 

   kanalizace, nedostatecčneí  pokrýtíí  

   signaí lem mobilníích operaí toruů , chýbeč jíícíí

   chodnííký) 

-  Slabsčíí nabíídka komercčníích sluzčeb. 

-  Nedostatecčneí  nabíídka pracovníích 

   prčíílezč itostíí v míísteč  

-  Dopravníí napojeníí na več tsč íí síídla 

Příležitosti Rizika 

 

 -  Turistickýí  a rekreacčníí potenciaí l. 

 - Podpora podnikatelskýích aktivit 
v 

   obci

-  Rozvoj v oblasti komunitníího zč ivota.

-  Rozsč íírčeníí spolkovýích a 

    volnocčasovýích aktivit. 

-  Výuzč itíí dotacčníích fonduů . 
-  Meziobecníí spolupraí ce obcíí.  

-  Zachovaíníí tradicčníího raí zu obce.   
-  Budovaíníí cýklotras, turistickýích 
tras  
   s ohledem na zč ivotníí prostrčedíí a 
   okolníí krajinu. 
 
 

-  Nedostatek financíí. 
-  Zadluzčeníí obce v duů sledku več tsč íích 
   investic (kanalizace)
-  Výsokaí  administrativníí zaí tečzč . 

   (dotacčníího rčíízeníí, v podnikaíníí,  v 

   míístníí samospraíveč ). 

-  Níízkaí  podpora staí tu malýích obcíí.

-  V prčíípadeč  več tsč íího prčíílivu obývatel do

   obce muů zče nastat horsč íí sociaí lníí 

    identifikace obývatelstva s míístem 

    býdlisčteč . 

 
 

 Tabulka 20 - SWOT analýza

58 

 



 

  Cíle a priority 
Prči zpracovaíníí teí to rozvojoveí  strategie býl stanoven hlavníí cííl rozvoje obce, kterýí  odpovíídaí  

výísče uvedeneí  strategickeí  vizi. 

Globaí lníí cííl je v souladu s celostaí tníím pohledem na danou obec, charakterizuje výíchozíí 

situaci a je stanoven takto: 

Obec Trpín,  obec pro spokojený život a budování zázemí pro rodinu v malebném 

prostředí. Rozvoj obce s dobrou občanskou vybaveností, fungující technickou 

infrastrukturou, bohatým spolkovým životem. 

Cííle jednotlivýích oblastíí býlý navrzčený prčedevsč íím s prčihleídnutíím k naí sledujíícíím 

stanoviskuů m: 

• soucčasnýí  profil regionu, 

• strategickaí  vize regionu, 

• globaí lníí cííle regionu,  SWOT analýízý, 

• výísledký pruů zkumu naízoruů  obcčanuů , 

• aktuaí lníí probleímý obce, 

• aktuaí lníí naívrhý samospraívý obce. 

Na globaí lníí cííl navazujíí strategickeí  cííle, ktereí  se pak rozpadajíí do prioritníích rozvojovýích os.

Z tohoto je zrčejmaí  provaízanost a zpeč tnaí  vazba na splnečníí prčedem stanoveneího globaí lníího 

cííle. 

Strategickeí  cííle prčedstavujíí ukazatel pro rozvoj daneí  obce a informace o stavu, ktereího bý 

meč lo býí t dosazčeno realizacíí navrzčenýích rozvojovýích aktivit. Strategickeí  cííle se odvozujíí od 

vizíí oblastíí, globaí lníího cííle a výísledkuů  SWOT analýíz. 

Stanoveníí strategickýích cííluů  navazuje na výíbeč r kritickýích oblastíí a tvorčíí zaíklad pro prčijíímaíníí

rozhodnutíí o opatrčeníích a rozvojovýích aktivitaí ch. 

Strategickýím cíílem obce Trpíín je rozvííjet jejíí potenciaí l. 

59 

 



 

Strategickeí  cííle: 

• Podpora spolkoveího a komunitníího zč ivota. 

• Rozvoj infrastrukturý obce. 

• Rozvoj obcčanskeí  výbavenosti. 

• Podpora zč ivotníího prostrčedíí.  

• Rozvoj a podpora turistickeí  infrastrukturý. 

Zaíkladníí mýsč lenkou Strategickeího plaínu rozvoje obce je usilovat o zkvalitnečníí zč ivota v obci  

s ohledem na ruů zneí  potrčebý obývatel, s ohledem na zč ivotníí prostrčedíí a udrzč itelnýí  rozvoj 

technickeí  infrastrukturý. Daí le rozvoj a podpora drobneího podnikaíníí, rozvoj obcčanskeí  

výbavenosti.  

Z tohoto cííle výplýnulý prioritý a opatrčeníí naplnč ujíícíí vizi. Jednaí  se o týpickeí  oblasti, ktereí  

jsou zpravidla identifikovaíný a rčesčený v regionech jako hlavníí cčlaínký jejich strategiíí. 

Prioritníí oblasti rozvoje konkretizujíí strčednečdobeí  uí kolý rozvoje daneí  oblasti. Navrzčeneí  

prioritníí oblasti rozvoje bý meč lý býí t výístizčneí  (logickeí  provaízaíníí se strategickýími cííli), 

výíbečroveí  (koncentrace na danou oblast), provaízaneí  (zajisčtečníí sýnergetickeího efektu) a 

adresneí  (prčesneč  stanoveneí , kdo bude garantem a realizaí torem). 

Zde prčiklaídaíme výícčet prioritníích oblastíí rozvoje a daí le naí sleduje blizčsč íí popis prioritníích 

oblastíí rozvoje:  

PRIORITA 1. 

Infrastruktura obce 
 

1.1 Výístavba, opravý a rekonstrukce obecníích 
budov

1.2 Výístavba kanalizace 

1.3 Prčííprava lokalit pro výístavbu rodinnýích domuů

1.4 Opravý a uí drzčba vodovodu 

1.5 Výístavba a rekonstrukce verčejneího osveč tleníí

1.6 Výístavba a rekonstrukce chodnííkuů  

PRIORITA 2. 2.1 Porčíízeníí hasicčskeí  cisterný

60 

 



 

Podpora jednotek požární 
ochrany

2.2 Oprava hasicčskeí  zbrojnice a klubovný

2.3 Dovýbaveníí evakuacčníího zaí sahoveího vozidla 

2.4 Oprava a uí drzčba pozčaí rníích naídrzč íí

2.5. Výístavba areaí lu pro hasicčskýí  sport

PRIORITA 3. 

Komunikace
3.1 Výístavba a uí drzčba míístníích komunikacíí

3.2 Výístavba a oprava uí cčelovýích komunikacíí

3.3 Porčíízeníí techniký a zaí zemíí pro zimníí uí drzčbu 

PRIORITA 4. 

Rozvoj občanské vybavenosti
4.1 Obecníí hospoda v Trpííneč

4.2 Výístavba a oprava obecníích býtuů

4.3 Opravý a uí drzčba Materčskeí  sčkolý

PRIORITA 5. 

Rozvoj sociální sféry
5.1 Startovacíí býtý 

5.2 Býdleníí pro seniorý

PRIORITA 6. 

Podpora životního prostředí

6.1 Výísadba a uí drzčba zeleneč  a verčejneího 
prostranstvíí 

6.2 Revitalizace rýbnííkuů

6.3 Výbudovaíníí sbečrneího míísta pro odpadý

6.4 Kompostaí rna

6.5 Revitalizace uí zemíí a ochrana zč ivotníího 
prostrčedíí

6.6 Posííleníí ekonomickeí  a energetickeí  
sobečstacčnosti obce

6.7 Výísadba a uí drzčba parkuů  a obecníích lesuů

6.8 Podpora ekologickýích aktivit v obci

PRIORITA 7. 

Podpora zaměstnanosti a vznik 
pracovních míst 

7.1 Prčestavba brownfielduů  na podnikatelskeí  
prostorý 

7.2 Podpora maleího a strčedníího podnikaíníí

PRIORITA 8. 

Investice do veřejných 
prostranství 

8.1 Investice, prčestavbý a opravý verčejnýích ploch a 
prostranstvíí v Trpííneč  a Hlaí snici 

61 

 



 

PRIORITA 9. 
Péče o sakrální stavby

9.1 Opravý a revitalizace kostela Sv. Vaí clava v 
Trpííneč

9.2 Opravý a revitalizace kaple v Hlaí snici

9.3 Pruů bečzčnaí  peícče o historickeí  a drobneí  sakraí lníí 
stavbý 

PRIORITA 10. 
Opravy veřejných budov 

10.1 Opravý a uí drzčba kulturníího domu  v Trpííneč

10.2 Výístavba a oprava obecníích býtuů  

10.3 Výístavba, oprava a rekonstrukce budový 
materčskeí  sčkolý  

PRIORITA 11. 
Podpora místních spolků

11.1 Rekonstrukce budový za sčkolou na klubovnu

11.3 Podpora volnocčasovýích aktivit deč tíí, mlaídezče a 
senioruů  

PRIORITA 12. 
Podpora kultury

12.1 Podpora jednoraízovýích spolecčenskýích akcíí

12.2 Rekonstrukce výí letisčteč  a ovcčíírný

PRIORITA 13. 

Podpora sportovních aktivit 

13.1 Výístavba, rekonstrukce a uí drzčba deč tskýích 
hrčisčť  a sportovisčť

13.2 Cýklostezka Trpíín-Knečzčeves-Olesčnice 

13.3 UÁ drzčba polníích cest pro pečsč íí a cýkloturistiku 

13.4 Bečzčkarčskeí  trasý – porčíízeníí výbaveníí pro 
uí drzčbu  

PRIORITA 14. 

Činnost mistní knihovny
14.1 Provoz, rozvoj a uí drzčba míístníí knihovný v 
Trpííneč

PRIORITA 15. 
Rozvoj cestovního ruchu

15.1 Muzeum a komunitníí centrum Hostejnice

15.2 Naucčnaí  stezka po okolíí Trpíína

15.3 Ubýtovacíí kapacitý pro turistý

Tabulka 21 - Prioritní oblasti rozvoje v obci Trpín  

62 

 



 

PRIORITA 1. Infrastruktura obce

Strategickýí  cííl: 

Cíílem tohoto opatrčeníí je zkvalitnit podmíínký pro býdleníí míístníích obývatel, prčilaíkat mladeí

lidi  do  obce,  zkvalitnit  a  rozsč íírč it  nabíídku  obcčanskeí  výbavenosti  tak,  abý  býlý  zlepsčený

zč ivotníí podmíínký obývatel v obci. 

PRIORITA 1.1: Výstavba, oprava a rekonstrukce obecních budov 
 

Popis prioritý 1.1: Výístavba, oprava a rekonstrukce obecníích budov 

V raímci teí to prioritý je cíílem zlepsčeníí stavu obecníích budov. Toto opatrčeníí povede nejen  ke

zlepsčeníí  estetickeího vzhledu objektu a zvýísčeníí  kvalitý zč ivota v obci, ale takeí  k výíznamneí

uí sporče zejmeína v prčíípadeč  zateplovaíníí výbranýích budov. 

Aktivitý vedoucíí k naplnečníí prioritý 1.1: 

• Projektovaí  dokumentace 

• Výíbečr dodavatele 

• Zabezpecčeníí rizika/analýíza rizik 

• Posouzeníí zastupitelstvem 

• Výíbečr zhotovitele a dozoru 

• Výbudovaíníí potrčebneí  infrastrukturý v raímci tohoto opatrčeníí 

• Instalace obecníího mobiliaí rče 

• Kolaudace 

Opatrčeníí bude realizovaíno v letech 2021-2030. 

  

63 

 



 

5. MONITOROVACÍ UKAZATELE 
Monitorovacíí ukazatele výjadrčujíí naplnečníí Strategickeího plaínu (globaí lníího cííle a strategickýích

cííluů ). Zvoleneí  ukazatele naplnč ujíí  efektivitu realizace díílcčíích opatrčeníí  a projektuů  a propojenost

souvisejíícíích  aktivit.  Výhodnoceníí  a  porovnaíníí  ukazateluů  bude  výpovíídat  o  rozvoji  obce  a

naplnč ovaíníí zvoleneí  strategie. V pruů bečhu naplnč ovaíníí monitorovacíích ukazateluů  se muů zče ukaí zat,

zče daneí  ukazatele se nedarčíí realizacíí zvolenýích aktivit naplnit. V teí to chvííli je nutneí  uvazčovat o

uí praveč  cči  zmečneč  v  raímci  naplnč ovaíníí  Strategickeího  plaínu,  a  to  prostrčednictvíím  aktualizace

Strategickeího plaínu. 

Monitorovacíí  ukazatele  budou  navrzčený  azč  po  schvaí leníí  navrzčenýích  strategickýích  cííluů

Zastupitelstvem obce. 

Zpracovaíníí  Strategickeího  plaínu  obce  Trpíín  maí  potrčebu  strčednečdobeího  programovaíníí  prči

výuzč íívaíníí ruů znýích dotacčníích tituluů . Danaí  potrčeba zduů raznč uje princip integrovaneího prčíístupu  k

rčesčeníí  probleímuů  (pruů rčez  aktivit,  vííceoboroveí  zamečrčeníí  projektuů ).  Proces  postupneího

naplnč ovaíníí Strategickeího plaínu se nazýívaí  „implementace“.

6. IMPLEMENTACE  STRATEGICKÉHO  ROZVOJOVÉHO

PLÁNU 
Implementace je slozč itýím a dlouhodobýím procesem, kterýí  je zaí vislýí  na tečchto faktorech: 

- politickeí  vuů li a otevrčenosti vedeníí obce, 

- jasnýích pravidel prči naplnč ovaí níí Strategickeího plaínu, 

- organizacčníí strukturče, 

- komunikaci, informovanosti a propagaci, 

- kontrole, 

- zpeč tneí  vazbeč  a dalsčíích specifickýích faktoruů . 

Financovaíníí  díílcčíích  projektuů  je  povazčovaí no  vzčdý  za  klíícčovýí  probleím  v  celeím  rozvojoveím

procesu. Praxe a zkusčenosti vsčak ukazujíí, zče výíznamnýím faktorem k naplnč ovaíníí Strategickeího

plaínu je  promýsčlenost,  funkcčnost  celeího sýsteímu a personaí lníí  zajisčtečníí.  Meč l  bý  býí t  zaveden

pruů hlednýí  sýsteím naklaídaíníí s verčejnýími prostrčedký, se kterýími naklaídajíí duů večrýhodníí lideí . 

Jinak  dochaí zíí  ke  kritice  a  zpochýbnč ovaíníí  uí cčelnosti  a  efektivitý  výnaklaídanýích  financčníích

prostrčedkuů , cozč  muů zče býí t prčedmečtem i ruů znýích sporuů  a diskuzíí. 

64 

 



 

U več tsč iný podporovanýích projektuů  se prčedpoklaídaí  spolecčneí  financovaíníí  schvaí lenýích projektuů .

Tíím  je  mýsčleno  kofinancovaíníí  z  rozpocčtu  obce,  v  nečkterýích  prčíípadech  doplnečneí  o  financčníí

podporu z jinýích zdrojuů  (krajskeí  dotace cči dotace z EU). Prčedpoklaídaí  se, zče se realizaí torči budou

uchaí zet o spolufinancovaíníí z ruů znýích financčníích zdrojuů  (naprč. kraj, staí t, EU cči jineí). 

Tíím bude naplnč ovaín princip doplnč kovosti „adicionalitý“, cozč  znamenaí , zče se financčníí prostrčedký

výnaklaídaneí  z  krajskeího,  staí tníího  nebo  EU  rozpocčtu  budou  doplnč ovat,  nikoliv  nahrazovat

vlastníí financčníí prostrčedký na rozvoj obce. 

Daí le je doporucčen princip koncentrace, kterýí  navrhuje cííleneí  soustrčedečníí financčníích prostrčedkuů

jen pro nejprobleímoveč jsč íí  oblasti  rozvoje,  abý nedochaí zelo k jejich rozmeč lnč ovaíníí  do velkeího

mnozčstvíí malýích projektuů  do ruů znýích oblastíí. 

Jednotlivaí  opatrčeníí Strategickeího plaínu tak, jak jsou popsaína pro prčííslusčneí  kritickeí  oblasti, jsou

vzaí jemneč  propojena a prči jejich realizaci musíí  býí t  s tíímto pocčíítaíno. Strategickýí  plaín je celek,

kterýí  prčinese výísledek pouze v prčíípadeč , zče budou rozhodujíícíí instituce a vlivníí jednotlivci obce a

regionu  spolupracovat  a  svoje  díílcčíí  cčinnosti  vzaí jemneč  propojovat  a  podporovat.  Koordinace

cčinnostíí bude výíznamnou soucčaí stíí procesu implementace. 

- Monitoring implementace a komunikace s okolíím 

Proces  strategickeího  plaínovaíníí  vývolaívaí  urcčitou  potrčebu  výhodnocovaíníí  toho,  co  maí  býí t

dosazčeno s porovnaíníím skutecčneč  dosazčenýích výísledkuů  s Plaínem. Tomuto procesu se obecneč

rčííkaí  Monitoring. Monitorovaíníím je takeí  oznacčovaíno pruů bečzčneí  hodnoceníí plnečníí Strategickeího

plaínu dle stanovenýích pravidel. Prčedevsčíím se hodnotíí  financčníí  a fýzickeí  ukazatele, kvalita  a

kvantita  odvedeneí  praí ce,  hospodaí rčskeí  a  sociaí lníí  dopadý,  vliv  projektuů  na  zč ivotníí  prostrčedíí,

kvalitu zč ivota apod. O díílcčíích výísledcíích je informovaí no Zastupitelstvo obce. V prčíípadeč  potrčebý

se  provaídíí  operativníí  zmečný  prči  realizaci  projektuů  cči  dokonce  uí prava  celeího  nastaveneího

sýsteímu. 

Smýslem celeího monitoringu je sledovaíníí naplnč ovaí níí Strategickeího plaínu a jeho cííluů . Je nutneí

monitorovat, zda realizace konkreí tníích projektuů  prčinaí sč íí  prčíímýí  vliv na zčaídaneí  zmečný v rozvoji

mečsta  a  cči  je  vhodneí  prčehodnotit  zvolenou  cestu  prostrčednictvíím  aktualizace  Strategickeího

plaínu, a prčitom zvolit jinou cestu rozvoje. 

Soucčaí stíí celeího sýsteímu je efektivníí komunikace a vzaí jemnaí  informovanost mezi jednotlivýími

organizacčníími  slozčkami  uvnitrč  i  vneč  sýsteímu.  Jde  o  dlouhodobýí  proces,  kterýí  si  výzčaduje

odbornou peícči a politickou vuů li vrcholnýích prčedstaviteluů  obce a zacčlenečnýích organizacíí.  Do teí to

65 

 



 

oblasti spadaí  i neustaí laí  komunikace s krajem, staí tníími uí rčadý a ostatníími subjektý jak uvnitrč , tak

i vneč  regionu. V tomto smýslu se jednaí  o organizace a podniký v zaí jmoveí  sfeírče obce. 

Patrčíí  sem takeí  neustaí laí  propagace a prezentace Programu rozvoje, osveč ta sč irokeí  verčejnosti  a

snaha o zíískaíníí prčíízneč  a spolupraí ce verčejnosti prči rozvoji obce. 

Tíímto bude naplnč ovaín princip partnerstvíí,  kterýí  zduů raznč uje aktivníí  spolupraí ci  rozhodujíícíích

institucíí v regionu. Pro efektivníí partnerstvíí je potrčebneí  splnit rčadu podmíínek, ke kterýím patrčíí

odbornaí  a  moraí lníí  uí rovenč  partneruů ,  vzaí jemnýí  respekt  a  ochota  ke kompromisníím rčesčeníím.

Cenečna  je  spolupraí ce  verčejneího  a  soukromeího  sektoru  prči  rčesčeníí  probleímuů  ve  spolecčneč

uzč íívaneím uí zemíí. 

 Vzor projektového listu 
Pro identifikaci rozvojovýích projektuů  je navrzčen projektovýí  list, kterýí  je zaí vazneč  pouzč íívaín pro

vsčechný rozvojoveí  projektý obce. Bude pouzč íívaín jako zaívaznýí  dokument v celeím projektoveím

cýklu, zahrnujíícíí faí zi prčíípravý, realizace, monitoringu a kontrolý. 

Níízče prčedklaídaíme „vzor projektoveího listu“. V projektoveím listu budou zaznamenaíný uí daje  k

díílcčíímu projektu. 

6.1.1. Projektový list 

Karta projektu č.1 
Název projektu:   
Investor / nositel projektu Obec Trpíín 

Odpovědná osoba   
Zařazení projektu do SP   
Popis projektu (cíle, aktivity a 
výstupy projektu)   

Připravenost projektu 

Investicčníí zaímečr   
Projektovaí  dokumentace   
Dokladý dle staveb. zaíkona   
Výíbečroveí  rč íízeníí   
Smlouva o díílo se zhotovitelem   
Odhad celkových nákladů   
Předpokládaná doba realizace   

Možnosti financování 

Dotacčníí   

66 

 



 

Z rozpocčtu obce   
Z daruů    
Z jinýích zdrojuů    
 Ostatní – poznámky a připomínky 

            Tabulka 22 - Vzor projektového listu

7. NÁVRH NA FINANCOVÁNÍ 

 Financování a schopnost realizovat rozvojové projekty 
Zaíkladníí  ekonomickýí  axiom,  zče  vzčdý  bude existovat  vííce  potrčeb  a  prčaíníí  nezč  zdrojuů  k  jejich

naplnč ovaíníí,  platíí  i v regionaí lníím rozvoji. K zíískaíníí reaí lneč jsč íích prčedstav o mozčnostech daneího

uí zemíí,  resp.  jeho  spraívý  (vedeníí  managementu),  muů zče  dobrče  poslouzč it  analýíza  financčníích

mozčnostíí.  Ta  se  muů zče  sklaídat  z  analýízý  rozpocčtu  obce,  identifikace  bečzčnýích  a  investicčníích

výídajuů  v minulosti a naplaínovaneí  budoucnosti a identifikace volnýích prostrčedkuů . Daí le je trčeba

posoudit  schopnost  obcíí  sdruzčovat  prostrčedký  (v  raímci  mikroregionu).  V  zaí sadeč  je  cíílem

identifikovat vlastníí zdroje pouzč itelneí  na financovaíníí nebo kofinancovaíníí rozvojovýích projektuů .

Naí sledneč  je trčeba proveíst analýízu ostatníích vneč jsč íích zdrojuů  financovaíníí, tedý mozčnosti, kde lze

vratneí  nebo nevratneí  prostrčedký na rozvojoveí  aktivitý zíískat. V zaí sadeč  platíí,  zče donor urcčuje

pravidla  pouzč itíí  svečrčenýích  fonduů ,  a  proto  i  pravidla  financovaíníí  mohou  míít  vliv  na  sčkaí lu

realizovatelnýích cčinnostíí. 

V  neposledníí  rčadeč  jde  o  posouzeníí  vlastníích  schopnostíí  rčíízeníí  rozvojovýích  aktivit.  Na jedneí

straneč  totizč  stojíí schopnost prčichaí zet s inovativníími projektý a uí spečsčneč  se uchaí zet o rozvojoveí

fondý, ale na druheí  straneč  stojíí schopnost projektoveího managementu, tedý rčíízeníí projektuů  tak,

abý býlo dosazčeno naplaínovanýích výístupuů , a abý výísledký naplnč ovalý puů vodníí ocčekaívaíníí. 

  

Základní možnosti podpor 

7.2.1. Programy pro programové období 2021-2027 

Pro  programoveí  obdobíí  2021-2027  jsou  prčipravený  noveí  programý,  ktereí  budou

spolufinancovaíný  z  Evropskýích  strukturaí lníích  a  investicčníích  fonduů  (ESIF).  Proces  prčíípravý

programuů  probííhaí  soubečzčneč  na uí rovni EU a na naí rodníí uí rovni.  Graf č. Alokace ESI fondů mezi

programy v období 2021-2027 

67 

 



 

Národní operační programy  

1. Operační     program     Podnikání     a     inovace     pro     konkurenceschopnost  , rčíízenýí  

Ministerstvem pruů mýslu a obchodu; 

2. Operační     program     Výzkum,     vývoj     a     vzdělávání  , rčíízenýí  Ministerstvem sčkolstvíí, mlaídezče a

teč lovýíchový; 

3. Operační     program     Zaměstnanost  , rčíízenýí  Ministerstvem praí ce a sociaí lníích večcíí; 

4. Operační     program     Doprava  , rčíízenýí  Ministerstvem dopravý; 

5. Operační     program     Životní     prostředí  , rčíízenýí  Ministerstvem zč ivotníího prostrčedíí; 

6. Integrovaný     regionální     operační     program  , rčíízenýí  Ministerstvem pro míístníí rozvoj; 

7. Operační     program     Praha   -   pól     růstu     ČR  , rčíízenýí  Magistraí tem hlavníího mečsta Prahý; 

8. Operační     program     Technická     pomoc  , rčíízenýí  Ministerstvem pro míístníí rozvoj; 

9. Operační     program     Rybářství   2021  -  72020, rčíízenýí  Ministerstvem zemečdeč lstvíí; 

10. Program     rozvoje     venkova  , rčíízenýí  Ministerstvem zemečdeč lstvíí; 

Programy přeshraniční spolupráce 

1. Interreg     V  -  A     Česká     republika   -   Polsko  , rčíízenýí  Ministerstvem pro míístníí rozvoj; 

2. Interreg     V  -  A     Slovenská     republika   -    Česká     republika  , koordinovanýí  na  uí zemíí  CŠeskeí

republiký Ministerstvem pro míístníí rozvoj; 

3. Interreg     V  -  A     Rakousko   -    Česká     republika  , koordinovanýí  na  uí zemíí  CŠeskeí  republiký

Ministerstvem pro míístníí rozvoj; 

4. Program     přeshraniční     spolupráce     Česká     republika   -   Svobodný     stát     Bavorsko     Cíl   

EÚS   2021  -  2027  , koordinovanýí  na uí zemíí CŠeskeí  republiký Ministerstvem pro míístníí rozvoj;

Programy nadnárodní a meziregionální spolupráce 

1. Program  nadnaí rodníí  spolupraí ce Interreg     CENTRAL     EUROPE  , koordinovanýí  na  uí zemíí

CŠeskeí  republiký Ministerstvem pro míístníí rozvoj; 

2. Program  nadnaí rodníí  spolupraí ce Interreg     DANUBE  , koordinovanýí  na  uí zemíí  CŠeskeí

republiký Ministerstvem pro míístníí rozvoj (schvaí len dodatecčneč  usneseníím vlaídý CŠR cč. 447

ze dne 12. cčervna 2013); 

3. Program meziregionaí lníí spolupraí ce INTERREG     EUROPE  , koordinovaneí  na uí zemíí 

CŠeskeí  republiký Ministerstvem pro míístníí rozvoj. 

4. Program meziregionaí lníí spolupraí ce ESPON     2020   

5. Program meziregionaí lníí spolupraí ce INTERACT     III   

6. Program URBACT     III   

68 

 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-INTERREG-EUROPE
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace-Danube
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Rakousko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Program-rozvoje-venkova
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Rybarstvi-2014%E2%80%932020
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Technicka-pomoc
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Praha
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Integrovany-regionalni-operacni-program
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Zivotni-prostredi
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Doprava
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Zamestnanost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Vyzkum,-vyvoj-a-vzdelavani-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-URBACT-III-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-URBACT-III-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-INTERACT-III
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-INTERACT-III
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/ESPON-2020
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/ESPON-2020
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-INTERREG-EUROPE
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-INTERREG-EUROPE
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace-Danube
http://www.dotaceeu.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace-Danube
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Rakousko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Rakousko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Rakousko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Rakousko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Rakousko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Rakousko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Rakousko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Rakousko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Program-rozvoje-venkova
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Program-rozvoje-venkova
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Program-rozvoje-venkova
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Rybarstvi-2014%E2%80%932020
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Rybarstvi-2014%E2%80%932020
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Rybarstvi-2014%E2%80%932020
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Rybarstvi-2014%E2%80%932020
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Technicka-pomoc
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Technicka-pomoc
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Technicka-pomoc
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Technicka-pomoc
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Praha
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Praha
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Praha
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Praha
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Praha
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Praha
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Praha
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Integrovany-regionalni-operacni-program
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Integrovany-regionalni-operacni-program
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Integrovany-regionalni-operacni-program
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Integrovany-regionalni-operacni-program
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Zivotni-prostredi
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Zivotni-prostredi
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Zivotni-prostredi
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Zivotni-prostredi
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Doprava
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Doprava
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Doprava
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Zamestnanost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Zamestnanost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Zamestnanost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Vyzkum,-vyvoj-a-vzdelavani-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Vyzkum,-vyvoj-a-vzdelavani-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Vyzkum,-vyvoj-a-vzdelavani-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Vyzkum,-vyvoj-a-vzdelavani-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Vyzkum,-vyvoj-a-vzdelavani-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Vyzkum,-vyvoj-a-vzdelavani-(1)
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-Podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost


 

Programý býlý výmezený v naívaznosti na 8 tematickýích okruhuů  stanovenýích na naí rodníí uí rovni,

ktereí  prčedstavujíí „prčevodníík“ mezi uí rovníí naí rodníích rozvojovýích priorit a cííluů  a prioritníích os

jednotlivýích  programuů .  Týto  okruhý  se  opíírajíí  o  rčaí dneč  zduů vodnečneí  probleímoveí  analýízý

zpracovaneí  resortý, kraji a zaí stupci mečst a obcíí a býlý podrobený dlouheí , duů kladneí  a detailníí

debateč  a sýstematickeímu ovečrčovaíníí potrčeb ze straný partneruů . Programý jsou prčipravovaíný v

gesci  prčííslusčnýích  resortuů  a  projednaívaíný  s  relevantníími  partnerý  regionaí lníími,  lokaí lníími,

hospodaí rčskýími  i  sociaí lníími  a  takeí  se  zaí stupci  neziskoveího  sektoru.  Koordinacíí  prčíípravý

programovýích dokumentuů  jak na uí rovni CŠR, tak i EU býlo usnesením     vlády     č.     650     ze     dne     31.  

srpna     2011       povečrčeno Ministerstvo pro míístníí rozvoj CŠR. 

Doplňkové možnosti 
V  prčedchozíí  kapitole  jsou  uvedený  mozčnosti  dotacčníích  tituluů  a  podpor  na  leí ta  2021–2027,

prčevaí zčneč  z prostrčedkuů  Evropskeího spolecčenstvíí. 

Obec Trpíín maí  mozčnost výuzč íít  takeí  rčadu mensčíích programuů  pod zaí sčtitou ministerstev CŠeskeí

republiký,  ktereí  výhlasčujíí  dotace  vaí zaneí  na  konkreí tníí  oblast  podporý.  Týto  programý  jsou

výhlasčovaíný pruů bečzčneč  a rčesč íí aktuaí lníí potrčebý obcíí v danýích letech. 

Dnes jsou k dispozici takeí  odborneí  poradenskeí  výhledavacče, kde podle prčedmečtu podporý nebo

podle zčadatele okamzč iteč  výhledaí  výhlaí sčenýí  program. Mezi nejznaímeč jsč íí  naprč.  www.edotace.cz,

www.mmr.cz odkaz na fondý EU (webovýí  portaí l o fondech financovanýích z Evropskeí  unie). 

Duů lezč itýím zdrojem financčníích zdrojuů  mohou býí t takeí  mnohaí  partnerstvíí v naí rodníích projektech

a v projektech več tsč íích mečst. Týto projektý mohou takeí  prčineíst obci pomoc pro urcčitou cíílovou

skupinu obývatel. 

8. DATABÁZE PROJEKTŮ 
Databaí ze projektuů  tvorčíí  samostatneč  svaí zanou cčaí st, jelikozč  se jednaí  o  „živý materiál“,  kterýí

bude  pruů bečzčneč  doplnč ovaín  a  aktualizovaín  v  zaívislosti  na  pozčadavcíích  jednotlivýích  cčlenuů

samospraívý obce.  

69 

 

https://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/A9396B86098ACA1FC1257ACD003EC9A4/$FILE/867%20uv121128.0867.pdf
https://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/A9396B86098ACA1FC1257ACD003EC9A4/$FILE/867%20uv121128.0867.pdf
https://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/A9396B86098ACA1FC1257ACD003EC9A4/$FILE/867%20uv121128.0867.pdf
https://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/A9396B86098ACA1FC1257ACD003EC9A4/$FILE/867%20uv121128.0867.pdf
https://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/A9396B86098ACA1FC1257ACD003EC9A4/$FILE/867%20uv121128.0867.pdf
https://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/A9396B86098ACA1FC1257ACD003EC9A4/$FILE/867%20uv121128.0867.pdf
https://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/A9396B86098ACA1FC1257ACD003EC9A4/$FILE/867%20uv121128.0867.pdf
https://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/A9396B86098ACA1FC1257ACD003EC9A4/$FILE/867%20uv121128.0867.pdf
https://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/A9396B86098ACA1FC1257ACD003EC9A4/$FILE/867%20uv121128.0867.pdf


 

  

ČÍSLO NÁZEV PROJEKTU 
NÁKLADY  

V KČ 
PRIORITA 

1. Obnova a rekonstrukce obecního úřadu 750 000 Kcč Priorita 1 – Občanská 
vybavenost 

2. Výstavba a oprava obecních bytů 10 000 000 Kcč 

3. Oprava, výstavba, rekonstrukce školy 1 500 000 Kcč 

4. Oprava, výstavba, rekonstrukce mateřské školy 1 500 000 Kcč 

5. Výstavba dětských hřišť 450 000 Kcč 

6. Oprava kulturního domu – inventář 300 000 Kcč 

7. 
 Průběžná péče o historické a drobné sakrální 
stavby  

1 000 000 Kcč 

8. Opravy školního hřiště 600 000 Kcč 

9. Bydlení pro seniory 35 000 000 Kcč 

10. Výstavba areálu pro hasičský sport 7 500 000 Kcč 

11. Rekonstrukce kravínu pro technické služby obce 3 500 000 Kcč 

12. Oprava hasičárny 3 500 000 Kcč 

13. Komunitní centrum 25 000 000 Kcč 

14. Vybudování kanalizace 66 000 000 Kcč Priorita 2 – 
Infrastruktura obce 

 
15. Vybudování vodovodu 10 000 000 Kcč 

16. Rozšíření inženýrských sít 250 000 Kcč 

17. Výstavba místních komunikací 4 000 000 Kcč 

18. Oprava místních komunikací 3 500 000 Kcč 

19. Výstavba chodníků  10 000 000 Kcč 

20. Výstavba či rekonstrukce veřejného osvětlení 750 000 Kcč 

21. Výstavba a rekonstrukce mostů 3 500 000 Kcč 

22. Příprava lokalit pro výstavbu rodinných domů  3 000 000 Kcč 

23. Informační a orientační systém obce 100 000 Kcč Priorita 3 – Turistický 

70 

 



 

ruch 24. Cyklostezky 1 000 000 Kcč 

25. Informační tabule 20 000 Kcč 

26. Letáky a informační brožury 50 000 Kcč 

27. Napojení obce na informační systémy 100 000 Kcč 

28. Vyhlídková věž 1 000 000 Kcč 

29. Podpora ekologických aktvit v obci 50 000 Kcč Priorita 4 – Spolkový 
a komunitní život 

30. 
Posílení ekonomické a energetcké soběstačnost 
obce v souladu s koncepcí trvalé udržitelnost života
v obci 

500 000 Kcč 

31. Údržba zeleně 350 000 Kcč 

32. Výsadby parků 450 000 Kcč 

33. Revitalizace rybníků a území 600 000 Kcč 

34. 
Sběrný dvůr, kompostárna, stanoviště pro třídění 
odpadu 

3 000 000 Kcč 

35. 
Pozemkové úpravy – výsadba stromořadí, budování 
krajinotvorných prvků, polních cest 

2 500 000 Kcč 

36. Podpora spolků 1 500 000 Kcč Priorita 5 – Spolkový 
a komunitní život 

37. Podpora hasičů 1 500 000 Kcč 

38. Podpora jednorázových společenských akcí 800 000 Kcč 

39. 
Podpora volnočasových aktvit dět, mládeže a 
seniorů 

500 000 Kcč 

   Tabulka 23 – Databáze projektů

71 

 



 

SEZNAM MAP 
Mapa 1 Administrativníí cčlenečníí - Pardubickýí  kraj 9 

Mapa 2 Administrativníí cčlenečníí okresu Svitavý 12 

Mapa 3 Administrativníí cčlenečníí SO ORP Policčka 14 

Mapa 4 Výmezeníí uí zemíí obec Trpíín a Hlaí snice 20 

Mapa 5 Dopravníí mapa obec Trpíín 35 

Mapa 6 Význacčeníí autobusovýích zastaívek v obci Trpíín 37

Mapa 7 Význacčeníí autobusovýích zastaívek v obci Hlaí snice 37

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obraízek 1 Leteckýí  pohled na obec Trpíín 21

Obraízek 2 Leteckýí  pohled na obec Hlaí snice 22 

Obraízek 3 obec Palkonýa v Maďarsku 24 

Obraízek 4 Kostel sv. Vaí clava v Trpííneč 45

Obraízek 5 Kaple sv. Marie Magdaleíný v Hlaí snici 46

Obraízek 6 Hostejnice 47

Obraízek 7 Pohled na Hrad Svojanov 48

Obraízek 8 Policčka – mečstskeí  hradbý a večzč  kostela 48 

Obraízek 9 Zaímek v Litomýsčli 49

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Zaíkladníí informace – Pardubickýí  kraj                                                                                        10

Tabulka 2 Zaíkladníí informace - obec Trpíín                                                                                                  15

Tabulka 3 Zastupitelstvo a ostatníí orgaíný obce Trpíín                                                                              16 

Tabulka 4 Rozpocčtoveí  prčííjmý                                                                                                              17- 18

Tabulka 5 Rozpocčtoveí  výídaje                                                                                                               18-19

72 

 



 

Tabulka 6 Výívoj pocčtu obývatel v letech 2009 – 2019  (vzčdý k 31.12.)                                            28 

Tabulka 7 Večkoveí  rozlozčeníí obývatel obce k 31. 12. 2020                                                             28 

Tabulka 8 Obývatelstvo obce Trpíín podle nejvýsčsč íího ukoncčeneího vzdeč laíníí                            29

Tabulka 9 Podnikatelskeí  subjektý podle praívníí formý k 31.12.2020                                         30 

Tabulka 10 Podnikatelskeí  subjektý na uí zemíí obce Trpíín dle praívníí formý                             31 

Tabulka 11 Rozdeč leníí obývatel obce Trpíín dle ekonomickeí  aktivitý                                          32 

Tabulka 12 Nezamečstnanost v obci Trpíín v letech 2009 – 2019 (vzčdý k 31.12.)                    33 

Tabulka 13 Druhý pozemkuů  na uí zemíí obce Trpíín                                                                            34 

Tabulka 14 Domovníí fond na uí zemíí obce Trpíín                                                                               39 

Tabulka 15 Instituce obcčanskeí  výbavenosti v obci Trpíín                                                              40

Tabulka 16 Oznacčeníí biocenter regionaí lníího výíznamu                                                                  49 

Tabulka 17 Oznacčeníí lokaí lníích biocenter                                                                                           50 

Tabulka 18 Oznacčeníí lokaí lníích biokoridoruů                                                                                        50 

Tabulka 19 Prioritý rozvoje obce podle pruů zkumu                                                                          57 

Tabulka 20 SWOT analýíza                                                                                                                       58 

Tabulka 21 Prioritníí oblasti rozvoje v obci Trpíín                                                                      60-63

Tabulka 22 Vzor projektoveího listu                                                                                               66-67

Tabulka 23 Databaíze projektuů                                                                                                          70-71

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1 Výívoj obecníího rozpocčtu v letech 2009 – 2019 17 

Graf 2 Výívoj celkoveího pocčtu obývatel v letech 2009 - 2019 k 31.12. 27 

Graf 3 Výívoj pocčtu obývatel ve večku do 14 let a nad 65 let v letech 2009 – 2019 29 

Graf 4 Struktura respondentuů  obce Trpíín podle pohlavíí, vzdeč laíníí a večku  51

Graf 5 Prioritý rozvoje obce podle pruů zkumu  52 

Graf 6 Nejvýíznamneč jsč íí prioritý podle pohlavíí respondentuů  53 

Graf 7 Nejvýíznamneč jsč íí prioritý pro muzče  53 

73 

 



 

Graf 8 Nejvýíznamneč jsč íí prioritý pro zčený  54 

Graf 9 Nejvýíznamneč jsč íí prioritý podle vzdeč laíníí respondentuů  54

Graf 10 Nejvýíznamneč jsč íí prioritý pro respondentý se zaíkladníím vzdeč laíníím  55

Graf 11 Nejvýíznamneč jsč íí prioritý podle večku respondentuů  55

Graf 12 Nejvýíznamneč jsč íí prioritý podle skupiný respondentuů  ve večku nad 50 let  56

 

  

POUŽITÉ ZDROJE DAT 
Informace z webových stránek: 

www.epusa.cz – elektronickýí  portaí l uí zemníích samospraív

http://rekos.psp.cz/ - Registr komunaí lníích sýmboluů  

www.czso.cz – Oficiaí lníí straínký CŠeskeího statistickeího uí rčadu 

http://mpsv.cz - Integrovanýí  portaí l Ministerstva praí ce a sociaí lníích večcíí 

http://www.mvcr.cz/ - Ministerstvo vnitra CŠeskeí  republiký

 https://www.google.cz/maps/  

www.mapý.cz – Mapý Seznam.cz 

http://geoportal.jsdi.cz/ - Silnicčníí a daí lnicčníí sííť CŠR 

www.ziveobce.cz – Katalog firem v obcíích 

http://www.mfcr.cz/ares - Ministerstva financíí CŠeskeí  republiký

http://www.trpin.cz/ – Oficiaí lníí straínký obce Trpíín

www.navýlet.cz  - Tipý na výí let a turistickeí  atrakce v CŠechaí ch a na Moraveč   

 

74 

 

http://www.mvcr.cz/
http://www.mfcr.cz/ares
http://www.ziveobce.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.epusa.cz/

	Pardubický kraj
	Silniční doprava
	SO ORP Polička
	Symboly obce
	Správa obce
	Graf 1 - Vývoj obecního rozpočtu v letech 2009 - 2019
	Tabulka 5 - Rozpočtové výdaje


	Současnost
	Zhruba po dnešní ose silnice Bystré – Trpín, pak po současné zemědělské spojovačce lidem příznačně zvané „Dálnice“ a dále přes Ústup do Kunštátu vedla středověká komunikace spojující Čechy s Moravou. Původně se klikatila svojanovským údolím, ale kvůli rozvodněnosti Křetínky v jarních měsících byla pro neschůdnost přeložena. Nyní bývá nazývána Trstenickou stezkou a velmi pravděpodobně sloužila před polovinou 13. století. Boží muka nad obcí byla u této cesty postavena v letech 1730 – 1750, zřejmě jako poděkování za odvrácení moru. Krajinu kolem vsi i ji samotnou zdobí mnoho rodinných křížů, z nichž nejstarší je kamenný z roku 1865, stojící naproti číslu 32.
	I náš kraj byl poznamenán mnoha válkami a opakovaně pustošen. Když sem během třicetileté války zajížděly švédské tlupy pro válečnou kořist, několik vesnic bylo zničeno a zaniklo. Podle romantické pověsti tak byla vypálena ves Kamence po které zbylo místní pojmenování. Našim předkům se však roku 1643 podařilo zadržet Švédy záseky. Brzy hrozilo další nebezpečí, roku 1663 se dostali na Moravu Turci. K obraně Čech byla vyhlédnuta krajina nad Trpínem, kde již byly zbytky zásek ze švédských válek. Všechny důkladné přípravy byly nakonec zbytečné, protože Turci Moravu sami opustili. Zbytky tehdy vytvořených zákopů jsou dodnes patrny na kraji Horního lesa při silnici do Hartmanic. Ve 20. století byl na místě zvaném „U Šanců“ či „Švédské šance“ postaven památník, který mu vysloužil nové přízvisko „U Kamena“.
	Mikroregion Poličsko
	Současný stav krajiny
	Ochrana přírody
	Komunikace III/3626
	Silnice II/362 a I/19
	Železniční doprava
	Cyklistika
	Autobusová doprava
	Zásobování pitnou vodou
	Kanalizace a čistění odpadních vod
	Plynofikace
	Nakládání s odpady
	Zásobování elektrickou energií
	Dosud neobjasněný a trochu tajemný příběh kaple inspiroval naše předky k řadě pověstí. Například o pokladu nedaleko zakopaném, o nočních zjeveních žen oblečených do klášterního hávu nebo o lázních, které měly stávat u blízkých studánek. Tamější štoly na tuhu byly chápány jako chodby, jimiž obyvatelé kláštera chodívali ke studánkám.
	Rychta
	Rychta v Trpíně byla odpradávna dědičná a je pravděpodobné, že její původní majitel byl i zakladatelem obce. Rozlehlé stavení nese dodnes číslo 1. Posledním a zřejmě nejvýznamnějším rychtářem se stal Jan Foustka, vzdělaný v právech a vrchní na rychnovském panství. Po otcově smrti se kariéry vzdal, aby roku 1837 převzal rychtu v Trpíně i Hartmanicích. Byl prý velkým vlastencem a rádcem svým spoluobčanům, znal šest řečí a za jeho služby se trpínská rychta stala střediskem kulturního a společenského života pro široké okolí. Po zrušení roboty roku 1848 funkce rychtáře zanikla a lid si poprvé zvolil svého starostu. Hostinská činnost se na rychtě udržela až do první poloviny 20. stol. Vedle stojící unikátní „Hostejnice“ či „Hostenice“ sloužila k odpočinku a přenocování koní, když se vozkové jedoucí po obchodní stezce rozhodli odpočnout v krčmě. Za dob první republiky se v sále hostince scházeli členové jednoty čs. Orla, kde cvičili a hráli divadelní hry. Konkurenční Sokolové se podobně činili v sále dodnes fungujícího hostince U Kozáků.
	
	Obrázek 6 - Hostejnice


